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Astăzi e ziua tuturor românilor. Şi a celor 
care merită să fie sărbătoriţi, şi a celor care 
nu. E şi ziua aleşilor noştri, a ălora de prin 

puşcării, care se ţin de scris cărţi ca să iasă mai repe‑
de la lumină, dar şi a celor încă liberi, care abia dacă 
se mai obosesc să vină să salute drapelul pentru care, 
în alt veac, îşi dădeau sângele patrio‑
ţii din Regimentul 11 Siret al armatei 
române. E şi ziua persoanelor private 
de libertate din varii motive, fie că au 
înşelat cu cecuri fără acoperire, fie că 
au luat, la propriu şi în mod direct, 
viaţa altora. E ziua copiilor buni care 
ne aduc an de an premii pe la olimpiadele internaţio‑
nale - în ciuda unui sistem de învăţământ din ce în ce 
mai şubred şi tot mai prost gândit. Este şi sărbătoarea 
adolescenţilor care preferă să stea în baruri, pe banii 
furaţi de tata de prin Germania, decât să se ducă la 
şcoală. E ziua oamenilor care salvează, zilnic, vieţi: 
fie pe ale altor oameni, prin serviciile de urgenţă, spi‑
tale şi alte asemenea instituţii, toate subfinanţate sau 
prost administrate, fie pe ale unor animale, în cazul 
acesta aflându-se, din păcate, doar asociaţii şi funda‑
ţii, nu şi instituţii bugetate public.

Mi se spune, nu de multe ori, de către românii ple‑
caţi în alte zări, că noi, cei rămaşi acasă, ne merităm 
soarta: că nu luptăm destul împotriva corupţiei, că nu 
suntem curajoşi, că nu suntem oneşti, că ne lipseşte 
coloana vertebrală. Am auzit şi că ei, cei plecaţi, sunt 
mai români decât cei rămaşi aici, fiindcă ştiu şi res‑

pectă istoria, fiindcă trebuie să înfrunte un oprobriu 
de ale cărui cauze nu sunt vinovaţi, pentru simplul 
motiv că scrie în paşapoartele lor că sunt români. Pe 
acest principiu, unii renunţă şi la cetăţenie, ori fiindcă 
ţara de adopţie nu le permite să le aibă pe amândo‑
uă, ori pentru că, pur şi simplu, calitatea oficială de 
român nu-i mai interesează. Îi înţeleg pe toţi. Înţeleg 
că este îngrozitor să fii băgat în aceeaşi oală cu hoţii 
şi cu proxeneţii, cu răufăcătorii şi cu cerşetorii, atunci 
când tu eşti un om onest, cu frica lui Dumnezeu şi cu 
respect faţă de legi, iar singura ta legătură cu infracto‑

rii este una de conjunctură. Pe de altă parte, aşa cum 
eu îi înţeleg pe românii din diaspora, mă aştept şi mă 
consider îndreptăţită la aceeaşi înţelegere din partea 
lor. Să priceapă că e uşor să lupţi împotriva corupţiei 
în state care au sute de ani de exerciţiu democratic 
în spate, legi extrem de dure şi personal bine plătit, 

gata să le aplice. E uşor, de asemenea, 
să fii curajos când toţi cei din jurul tău 
sunt liberi să fie, la rândul lor curajoşi, 
când exprimarea opiniei este o libertate 
pentru care n-a murit nimeni în ultimii 
50 de ani, iar onestitatea este răsplătită 
social şi uman.

Noi, românii, avem cu siguranţă multe bube în 
cap, nu contest. Dar mi se pare exagerat să spui că 
e laş un întreg popor. Din poporul acesta, până la 
urmă, provin şi părinţii, şi bunicii, şi străbunicii tăi, 
care au luptat prin războaiele ţării, au murit în dizi‑
denţă, prin păduri sau prin închisori, i-au construit 
căile ferate, i-au străpuns munţii cu tuneluri, şi-au dat 
sufletul pentru ca tu, azi, să poţi trăi liber şi neatâr‑
nat, aici sau în lume. 1 Decembrie e ziua ta, române, 
oriunde te-ai afla, dar e mai întâi ziua lor, a celor care 
nu mai sunt, pentru ca noi, azi, să fim. 

E ziua ta, române, merit-o!
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O gălăţeancă, live, la „Vocea României”

Cristina Vasopol 
are nevoie 

de voturile noastre!
Observator/12

Creativitate şi efort susţinut 

Dansul, la limita 
dintre artă 

şi sport
Sport/6

De sărbătoarea 
Sfântului Andrei

Mii de gălăţeni 
s-au închinat 
la Sfintele Moaşte
Rugă pentru Colectiv

La Pelerinajul 
Luminii 
au participat 
sute de oameni
Astăzi, în parcarea 
Shopping City

Gheorghe 
Roşoga, 
Ion Suruceanu  
şi „Pasărea Colibri”
La mulţi ani, români!

Uniforme 
de epocă, 
paradă şi torţe, 
de Ziua Naţională 

Ce înseamnă oraşul nostru 
pentru sărbătoarea de 1 Decembrie

Fără Galaţi, 
poate n-am 
mai fi avut 

România de azi
[ În Primul Război Mondial, ultima frontieră în calea 
armatelor inamice [ Bombardat, înfometat, suprapopulat, 
supus ameninţării bolilor, cu sabia lui Damocles a invaziei 
deasupra capului, cu un front activ pe Siret, oraşul a ţinut piept 
şi unui corp de elită rus bolşevizat, care intenţiona să-l prade 
şi să-l devasteze

Sport/6

Toate punctele termice au fost deschise

Căldură şi apă caldă, 
din nou 

în tot oraşul

La Mulţi Ani, 
ROMÂNIA!
„Viaţa liberă” le urează tuturor românilor 
sănătate, linişte şi prosperitate.

Util pentru gălăţeni 

Se modifică 
mersul trenurilor

Sucursala Regională 
de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi informează 
că, pentru preluarea fluxu-
lui sporit de călători în pe-
rioada sărbătorilor de iarnă, 
începând cu data de 1 de-
cembrie a.c., trenul R 7575 
Mărăşeşti – Galaţi va circula 
permanent pe întreaga dis-
tanţă de circulaţie, astfel: 
Mărăşeşti (plecare 19,38), 
Tecuci (plecare 20,08), Lieşti 
(plecare 20,40), Galaţi (sosi-
re 22,09). Trenul circulă cu 
oprire în toate staţiile şi hal-
tele de pe traseu.

„Înainte de călătorie, re-
comandăm tuturor pasa-
gerilor să se asigure că au 
achiziţionat bilet, pentru 
evitarea taxării suplimenta-
re în tren şi/sau suportarea 
costurilor amenzii conform 
reglementărilor în vigoare. 
În punctele de oprire unde 
CFR Călători nu are case de 
bilete, călătorii au obligaţia 
de a-şi procura biletele de la 
conductorul de tren, care va 
aplica tariful de la casa de 
bilete”, se mai arată în co-
municatul CFR.

Florin Răvdan

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 20

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 3 
decembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru de la intrarea în 
Piaţa din Micro 20, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. 

Eveniment/3

„Abecedarul istoric gălăţean” - o lecţie de mândrie locală

Pledoaria scriitorului 
Victor Cilincă: 

„Avem un trecut 
mare!”

Special/2
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Dacă n-avem tunel sau pod
Măcar „Valurile Dunării” pe Domnească

„E bine să vrei să construieşti un pod peste Dunăre sau un tunel 
pe sub ea. Dar e foarte greu să găseşti banii necesari. Iar importan-
te sunt şi lucrurile mai mici. Noi nu suntem încă în stare să investim 
într-un sistem audio stradal (care deja există, de fapt) prin care să pu-
tem să ascultăm, din nou, „Valurile Dunării” pe strada Domnească, în 
Gară şi eventual, pe strada Brăilei”, zice colegul Victor Cilincă, iar noi 
nu putem să nu-i dăm dreptate.

Anca Spânu

O idee pentru viitor
Comisia de Înfrumuseţare a oraşului

„Oamenii de cultură care ar accepta să facă parte din comisia 
asta, specialişti în diverse domenii, respectaţi şi cinstiţi, ar urma să 
fie consultaţi atunci când urmează să fie sponsorizat un eveniment: 
o lansare de carte sau de album, un concert şi aşa mai departe. Dacă 
am avea-o, am face un prim pas spre un comportament care să ni se 
potrivească: acela de om sărac, dar nu scăpătat”, pune Victor Cilincă 
punctul pe i. Să vedem, cine are curaj s-o facă?

Anca Spânu

- Mulţi spunem că oraşul 
nostru e cam cenuşiu, de la o 
vreme. E cam fără viitor. Cam 
urât. Cum aţi ajuns să scrieţi o 
carte întreagă despre istoria 
Galaţiului, care să mai fie şi că-
utată de cititori? 

 - Pe mine m-a frapat, în pri-
mul rând, faptul că mulţi gălăţeni 
îşi urăsc foarte mult oraşul. Şi asta 
pentru că sunt dezamăgiţi de lip-
sa de viziune a multora dintre cei 
care conduc. Iar fără puţină ne-
bunie, n-ai cum să faci ceva mare. 
E bine să vrei să construieşti un 
pod peste Dunăre sau un tunel 
pe sub ea. Dar e foarte greu să 
găseşti banii necesari. Iar impor-
tante sunt şi lucrurile mai mici. 
Noi nu suntem încă în stare să in-
vestim într-un sistem audio stra-
dal (care deja există, de fapt) pe 
care să-l folosim ca să putem as-
culta, din nou,  „Valurile Dunării” 
pe strada Domnească, în Gară şi 
eventual, pe strada Brăilei. Noi 
avem deja un turn de televiziune 
unic în ţară, dar nu-l exploatăm 
ca atare. Nu avem nici măcar un 
Muzeu al Marinei în oraş. Am dat 
o mulţime de bani pe un pânzar, 
iar acum nu ştim ce să facem cu 
el. Nu ne-am gândit că o să ne 
coste şi să-l ţinem pe uscat, nu 
doar să-l punem pe apă.

 Şi nici celelalte obiective im-
portante pe care le avem deja nu 
ni le semnalizăm. A venit nepo-
tul lui Fani Tardini la Galaţi - un 
profesor de talie internaţională 
- şi nu i-a fost uşor să meargă pe 
urmele înaintaşilor lui. Din fosta 
casă a familiei rămăsese un mai-
dan nesemnalizat, iar spre teatru 
nu te îndrumă niciun indicator 
de prin oraş. Separat, lucrurile 
astea nu înseamnă mare lucru. 
Luate împreună, însă, ar însem-
na. Ne-am obişnuit să ne punem 
cenuşă în cap şi să ne numim, 
impropriu, „oraşul roşu”, în loc să 
facem ceva! 

 Prin „Abecedarul istoric gălă-
ţean” am vrut să stârnesc un pic 
de mândrie locală. Mi s-a părut că 
o carte ca asta îi va ajuta pe tineri 
să afle mai multe despre Galaţi şi 
totodată să păstreze o imagine 
caldă a oraşului lor, pe măsură 
ce cresc. Şi nu mă gândesc aici 
la un sentiment mincinos, ci la 
unul sincer. Nu avem ce-i face: 
avem un trecut mare. La fel cum 
nu avem ce-i face: avem şi foarte 
multe lucruri mărunte. 

- Din ce s-a născut cartea 
asta? Pe unde aţi cercetat şi ce 
anume aţi găsit? 

- Caut de nouă ani pe cine-
va de specialitate care să scrie 
această carte. Eu, deşi am fost 
acceptat în Asociaţia Profesorilor 
de Istorie din Galaţi, sunt ingi-
ner... Şi până la urmă am scris-o 
eu. Cercetarea pentru carte mi-a 
luat cam 20 de ani. Poate şi mai 
mult. 

 M-am mirat, de exemplu, 
când am ajuns, ca omul din pro-
vincie, la Ateneul Român şi am 
văzut scris cu litere de aur, pe 
boltă, numele lui V. A. Urechia. 
Nu ştiam prea multe despre el. 
Tot căutând, am descoperit un 

personaj care fusese nominalizat 
la Premiul Nobel pentru Pace din 
partea României, în prima serie, 
pentru că el crease chiar un fel 
de Consiliu al Europei, mai mic 
şi francofon, dar care promova 
ideile păcii. Dacă n-ar fi murit, ar 
fi ajuns să ne aducă acest premiu 
pe care nu l-am obţinut nici până 
astăzi pe deplin, din cauza faptu-
lui că românii care l-au câştigat 
plecaseră de mult din ţară... 

 La început, faptul că majorita-
tea gălăţenilor de marcă din isto-
ria oraşului nu se născuseră aici, în 
Galaţi, m-a dezamăgit. Apoi mi-
am dat seama că nu alegi unde 
te naşti, dar alegi unde să rămâi. 
Iar Galaţiul era un centru foarte 
puternic, în care erau mai multe 
consulate decât la Bucureşti şi la 
Iaşi. Iar unde erau consulate apă-
reau şi reprezentanţe economice 
şi afaceri. Şi locuri de muncă. Au 
venit aici constructori italieni de 
case şi constructori de căi fera-
te germani. Au venit elveţieni şi 
mulţi negustori greci mânaţi de 
Revoluţia de la 1821. Au venit 
aici ca la un Eldorado, unde erau 
salarii mai mari, locuri de casă şi 
posibilităţi să prospere. 

 Chiar şi o amantă celebră a 
epocii, Miţa Biciclista - cea pe 
care o ceruse în căsătorie şi rege-
le Spaniei, şi care a avut o relaţie 
prietenească, să-i spunem, cu 
regele Ferdinand - şi-a cumpărat 
două case la Galaţi. 

 Sunt poveşti interesante 
despre oraşul nostru, pe care 
merită să le ştim.

 - Carevasăzică, era ceva de 
Galaţiul nostru pe vremuri... 

- Da, acum suntem capăt de 
linie, dar în trecut Galaţiul era 
un loc pe care Iorga îl descria, în 
tinereţe, ca fiind plin de lumină, 
mai frumos decât Brăila, mai lu-
minos decât Bucureştiul şi mai 
curat decât Iaşiul. El compara, de 
exemplu, magazinele şi spunea 
că ale noastre erau mai strălu-
citoare decât cele de pe Calea 
Victoriei. Scria Iorga că poliţiştii 
gălăţeni sunt mai stilaţi şi calda-
râmul e mai bun, că lămpile cu 
gaz aerian erau o noutate în ţară 
şi luminau extraordinar. 

 Apoi, în timpul regionalizării 
României făcute de Carol al II-lea, 
Galaţiul era capitala Ţinutului 
Dunărea de Jos, peste 10 judeţe. 
Cuza a vrut să facă, între Galaţi 
şi Brăila, capitala României. Să 
ne amintim şi că, în 1918, 500 
de gălăţeni au oprit 12.000 de 
bolşevici înarmaţi până în dinţi, 
făcând faţă şi celor 70 de tunuri 
ruşeşti. I-am pus cu botul pe labe 
atunci, la un atac la baionetă ase-
mănător cu cel de la Mărăşeşti 
sau pe cel pe care îl vedem în 
tabloul lui Grigorescu, atacul de 
la Smârdan. Baioneta i-a pus pe 
fugă pe ruşi după trei zile în care 
Galaţiul era aproape pierdut. 

- Care ar fi un prim pas în 
faţă? Cine şi ce să facă? 

- Nicolae Mantu făcea parte 
dintr-o Comisie de Înfrumuseţare 
a oraşului, comisie pe care aş 
vrea să o revăd la Galaţi. Chiar 
am avut o propunere, la un mo-

ment dat, să se facă alegeri pen-
tru asta, în paralel cu cele locale. 
Şi încă mi se pare că avem nevoie 
de ea. Oamenii de cultură care 
ar accepta să facă parte din co-
misia asta, specialişti în diverse 
domenii, respectaţi şi cinstiţi, 
ar urma să fie consultaţi atunci 
când urmează să fie sponsorizat 
un eveniment: o lansare de carte 
sau de album, un concert şi aşa 
mai departe. Dacă am avea-o, 
am face un prim pas spre un 
comportament care să ni se po-
trivească: acela de om sărac, dar 
nu scăpătat. Să ne purtăm ca un 
om care mănâncă şi bea atât cât 
îşi permite, dar ştie să-şi ţină ran-
gul şi să se îngrijească şi de sufle-
tul lui, când e cazul. 

- Revenind la „Abecedarul 
istoric gălăţean”. E, totuşi, o 
carte de istorie. E greu de citit 
de gălăţenii care nu sunt de 
specialitate? 

 - N-am folosit date în descri-
erea evenimentelor. Am conside-
rat că fiecare trebuie să îşi aleagă 
de aici ce consideră că merită 
reţinut. Mi se pare mai important 
să afle cititorul că la Galaţi s-au 

asamblat, în al Doilea Război 
Mondial, două submarine. Sau 
că Galaţiul a fost al doilea mare 
şantier naval militar din Imperiul 
Otoman, care la vremea aceea 
era un fel de Uniune Europeană. 
Sau că Dimitrie Cantemir a fost 
gălăţean. Sau că exista, între 
anumite clădiri din oraş, un sis-
tem de tunele subterane...

- Pentru că tot vorbeam 
despre patriotism local... Cât 
timp o ne ia să-l (re)câştigăm? 

 - Lucrurile astea nu se co-
mandă. Eu m-am bucurat când 
am văzut foarte multă lumină în 
ochii celor care au citit cărticica 
asta a mea. Şi nu datorită mie, ci 
datorită faptului că cititorii ajun-
geau, în sfârşit, la raftul interzis. 
Citind, făceau legături între lu-
cruri pe care nu le mai asociase-
ră până atunci. Nu se gândiseră, 
poate, până acum, şi la poveştile 
adevărate care stau în spate-
le monumentelor gălăţene. Să 
luăm statuia lui Lascăr Catargiu, 
din faţa Facultăţii de Inginerie. 
Ea a fost iniţial în faţa Grădinii 
Publice, unde e acum statuia lui 
Cuza. Comuniştii le-au inversat, 

cu toate că, în viaţa reală, lucruri-
le stătuseră exact pe dos. Lascăr 
Catargiu, parte a locotenenţei 
formate la vremea aceea, fusese 
cel care îl detronase pe Cuza. 

 Istoria noastră locală e im-
portantă şi pentru că, prin oraş, 
aud mereu limbi străine. Vin ja-
ponezi, vin spanioli, vin turci… 
Ar avea cine să ne viziteze oraşul. 
Dar pentru asta ar trebui să de-
venim, mai întâi, un oraş vizita-
bil, cu obiective semnalizate, în-
treţinute şi puse în valoare. Abia 
apoi am putea deschide discuţia 
despre Galaţi ca oraş turistic. 

 Dar dacă noi considerăm că 
merităm să avem „Piaţa Gării” 
în loc de Piaţa „Ion Heliade 
Rădulescu”, dacă ne mulţumim 
cu strada Gării, fără să ştim că ea 
se numea Lascăr Catargiu, dacă 
am pus strada Nicolae Mantu la 
periferie, iar strada Nae Leonard 
am ascuns-o printre blocuri, în-
seamnă că suntem încă necivili-
zaţi şi ne comportăm mai degra-
bă ca locuitorii unei comune, nu 
precum cei ai unui oraş care are 
istorie de capitală. 

 Gabriel Kolbay

„Abecedarul istoric gălăţean” - o lecţie de mândrie locală

Pledoaria scriitorului 
Victor Cilincă:  

„Avem un trecut mare!”

Ce au în comun 
British Museum şi 
Biblioteca Urechia
Gravurile  
lui Rembrandt 
- într-un album 
pentru un public 
mai larg

Lansat în cardul manifes-
tărilor culturale dedicate săr-
bătoririi celor 125 de ani de la 
fondarea bibliotecii noastre ju-
deţene, albumul „Rembrandt” 
(1606 – 1669) a văzut lumina 
tiparului la Editura „Axis Libri” 
a instituţiei de cultură gălăţe-
ne, în colecţiile Bibliotecii „V. 
A. Urechia”. Elegantul album 
conţine reproduceri de calita-
te după piese rare din colecţi-
ile speciale ale instituţiei, din 
cele numai câteva ediţii din 
lume ale gravurilor celebru-
lui pictor olandez Rembrandt 
Harmenszoon van Rijn. 

Răzvan Theodorescu 
semnează prefaţa

Tipăritura se bucură de un 
„Cuvânt înainte” semnat de un 
prieten al bibliotecii, academi-
cianul Răzvan Theodorescu, 
omul de cultură, istoric al artei 
care a scris cândva şi despre co-
moara arhitectonică a Bisericii 
„Sfânta Precista”. Prefaţatorul 
face, de altfel, trimitere şi la 
gravura realizată de Auguste 
Francois Lemaitre, autor al unei 
gravuri reprezentând biserica 
fortificată din „oraşul moldav 
care era dat de exemplu pen-
tru occidentalizarea sa în mai 
multe documente după 1800, 
acolo unde treceau artişti gra-
vori” străini. Academicianul 
este înrudit cu Urechia al nos-
tru, gălăţeanul prin adopţie 
ajuns de mai multe ori   vice-
preşedinte al Academiei şi 
membru fondator al Societăţii 
Academica, „fruntaş al intelec-
tualităţii naţionale”, cel care a şi 
dăruit albumul originar biblio-
tecii întemeiate de el (donat la 
1897, cu  autograful său), alături 
de mii de volume rare achiziţi-
onate din lume. 

Este „un admirabil album”, 
cuprinzând „zeci de gravuri ale 
celui mai mare artist al Olandei 
premoderne”, poate cel mai 
mare gravor din istorie, într-un 
album alcătuit de Henri Louis 
Basan, colecţionar dintr-o 
familie de artişti francezi de 
secol XVIII care a achiziţionat 
plăcile gravate după care s-au 
tipărit foarte puţine ediţii.  Un 
„triumf al umbrei” în gravu-
ra maestrului clarobscurului 
pictural. Consultant ştiinţific 
al acestei apariţii editoriale de 
excepţie, tipărită pe hârtie veli-
nă şi cu copertă cartonată, este 
plasticianul şi muzeograful gă-
lăţean Gheorghe Andreescu, 
cel care, cu ocazia zilelor bi-
bliotecii, a fost şi curatorul 
unei expoziţii Lola Roth în sala 
„Mihai Eminescu” a bibliotecii, 
cu lucrări ale preţioasei artiste 
gălăţene aflate în patrimoniul 
Muzeului de Artă Vizuală. 

Gravuri şi poveştile  
lor fascinante

Proiectul albumului, iniţiat 
şi coordonat de managerul 
bibliotecii, dr. Zanfir Ilie, a fost 
realizat de un grup de bibliote-
cari inimoşi: Camelia Bejenaru, 
Camelia Toporaş, Violeta 
Moraru şi Dorina Bălan, cu o 
prelucrare grafică de Cătălina 
Ciomaga şi Sorina Radu. Cu 
o prefaţă, cronologie, biblio-
grafie şi imaginile aşezate pe 
cicluri - lucrări pe teme biblice, 
nuduri, portrete şi autopor-
trete, dar şi lumea măruntă a 
negustorilor, ţăranilor şi chiar 
cerşetorilor. De neuitat dese-
nul reprezentând pe doctorul 
Faustus.

 Marcând şi cei 410 ani de la 
naşterea marelui artist, autor 
al celebrului tablou „Rondul 
de noapte”, albumul cuprinde 
imagini tipărite după plăcile 
sale, cu povestea lor fascinan-
tă, pierdute şi regăsite, ale 
olandezului, care de-a lungul 
vieţii a gravat 290 de dese-
ne. Multe dintre gravurile din 
Galaţi se află şi în patrimoniul 
British Museum!

Victor Cilincă

Zonă  
de agrement  
la Gârboavele
După muzeul 
pescăresc,  
se vor umple  
şi lacurile  
din pădure 

Directorul Serviciului 
Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului 
Public şi Privat (SPJADPP), 
Vali Viorel Sandu, vrea să 
atragă, la anul, fonduri eu-
ropene, pentru realizarea 
unei baze de agrement 
cu specific pescăresc în 
Pădurea Gârboavele.

„În Pădurea Gârboavele 
va fi inaugurat Muzeul pes-
căresc, dar am vorbit cu 
domnul Dima Floricel (di-
rectorul Camerei Agricole, 
n.r) să accesăm încă un 
proiect european, pentru 
a realiza o bază de agre-
ment cu specific pescă-
resc. În spatele Muzeului 
Gospodărie Tradiţională 
sunt două lacuri secate pe 
care, de anul trecut, am 
vrut să accesăm un pro-
iect european de peste 
800.000 de euro, să mai 
facem o bază de agrement 
cu specific pescăresc, să 
nu rămână singura cea de 
la Zătun. Ne-am lovit de 
nişte probleme pe care nu 
le mai discut, dar vrem în 
continuare. Atunci chiar 
că Muzeul Pescăresc s-ar 
lega foarte frumos de 
baza de agrement, dar şi 
de Muzeul Satului”, a de-
clarat directorul SPJADPP, 
Vali Viorel Sandu.

În iulie 2014, liberalii şi 
democraţii din Consiliul 
Judeţului s-au abţinut să 
aprobe darea în adminis-
trarea Serviciului Public 
Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi 
Privat a unui teren de 
211.034 de metri pătraţi, 
în vederea implementării 
proiectului „Amenajare 
bază de agrement cu spe-
cific pescăresc în Pădurea 
Gârboavele”.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Cine este Victor Cilincă 

 Victor Cilincă s-a născut la Paşcani, pe 15 ianuarie 1958. Este inginer, a fost navigator şi scafandru şi a călă-
torit până în Africa de Sud. Este ziarist cu vechime, unul dintre cei mai experimentaţi membri ai echipei edito-
riale a cotidianului „Viaţa liberă”, scriitor şi dramaturg. Povestiri i s-au tradus până în SUA şi Canada. Piesa sa 
de teatru, bazată pe viaţa actriţei Fani Tardini, a fost nominalizată, în 2007, la UNITER, la categoria „Cea mai 
bună piesă a anului 2006”. A fost jucată nu doar pe scena teatrului gălăţean, ci şi în ţară şi în străinătate, în ţări 
precum Polonia sau Italia. Acum, i se montează o piesă la Seul, în Coreea de Sud! Este un fin observator al vieţii 
Galaţiului şi un cercetător al istoriei oraşului. 

Scriitorul Victor Cilincă pregăteşte a treia ediţie 
a „Abecedarului istoric gălăţean”. E o carte care 
a stârnit deja interesul cititorilor mai mari sau 

mai mici, specialişti în domeniu, critici sau profani. Şi 
pe bună dreptate, am zice, pentru că este de departe 
cel mai curajos proiect de stimulare a culturii locale din 
2015. Am aflat din paginile ei despre gălăţenii nomina-
lizaţi la Nobel, despre războaiele crâncene care ne-au 
încercat oraşul, despre măreţia lui trecută şi cum le-a 
luat ochii unora dintre cei mai cunoscuţi români din is-
torie.

 Pentru 1 Decembrie, când e şi ziua noastră, a gălăţe-
nilor, am vorbit cu scriitorul Victor Cilincă despre oraş, 
despre istoria lui şi despre cum se leagă ea de sufletul 
nostru. Citiţi şi descoperiţi Galaţiul, aşa cum nu vi l-aţi 
imaginat vreodată! 
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Probabil că fără Galaţi 
nici n-ar mai fi existat 
România ca stat… Numit 

şi „Stalingradul românilor”, ora-
şul nostru a suferit cumplit în 
Primul Război Mondial, fiind 
ultima frontieră în calea arma-
telor germane, austro-ungare, 
turceşti şi bulgăreşti care ocu-
paseră deja restul ţării şi păreau 
de neoprit. Bombardat (ziaristul 
George Munteanu scria despre 
un ofiţer care declara că aici era 
mai rău decât pe front, unde 
exista măcar protecţia tranşee-
lor!), înfometat, suprapopulat, 
supus ameninţării bolilor, cu sa-
bia lui Damocles a invaziei dea-
supra capului, cu un front activ 
pe Siret, oraşul avea să fie deco-
rat cu înalta distincţie Croix de 
la Guerre, chiar de şeful Misiunii 
franceze în România, de gene-
ralul Henri Mathias Berthelot (în 
1919, actuala stradă Bălcescu de-
venea strada General Berthelot; 
anul trecut, în Micro 40 se înfi-
inţa oarecum Piaţa Berthelot). 
Doar Iaşiul şi Giurgiul au mai pri-
mit medalia supremă! Şi italienii 
ne-au decorat, după acel război 
cumplit, cu La Croce di Guerra, 
oferită de şeful Marelui Stat 
Major al armatei italiene, gene-
ralul Pietro Badoglio.

500 de români  
versus 12.000 de ruşi

Ei bine, în ianuarie 1918, în 
Bătălia Galaţilor, timp de trei zile, 
doar vreo 500  de  români  slab 
înarmaţi – marinari, pompieri, 
poliţişti, militari şi civili, cu câte-
va tunuri demontate de pe vede-
te militare, au învins şi dezarmat 
hoarda bolşevizată a unui corp 
de elită rus, de 12.000 de militari, 
care-i învinsese de multe ori, în 
anii anteriori, pe războinicii japo-
nezi, în Manciuria. Deşi cu peste 
70 de tunuri şi înarmaţi până în 
dinţi, ruşii, care puteau schimba 
harta Europei, au fost învinşi la 
Galaţi, unde au fost dezarmaţi 
după ce s-au predat!  

Galaţiul, o potrivită capitală a 
Principatelor unite în viziunea lui 
Cuza şi a altor români de seamă 
la 1859 şi chiar în cea a Imperiului 
ţarist după Războiul Crimeii, pă-
rea, potrivit luptătorului pentru 
drepturile românilor din Ardeal, 
ajuns ministru după război, 
Vasile Goldiş, potrivită capitală a 
României Mari. Chiar aşa declara 
el în ziarul excelentului jurnalist 
şi director de ziar gălăţean Ion 

Burbea, în „Galaţii Noi”, în 1919! 
 Chiar autorul unei istorii a 

războiului care primea premiul 
Academiei, istoricul Constantin 
Kiriţescu, consemna faptul că 
lupta de la Galaţi a   fost   „una  
dintre   cele  mai   spectaculoase 
lupte desfăşurate pe teritoriul 
României”!

Soarta unui monument  
încă aşteptat

Recunoscători eroilor din 
1918, gălăţenii au ridicat un mo-
nument în zona Stirex de azi, 
din păcate demolat în primii 
ani ai comunismului, monu-
ment refăcut acum pe cheltuiala 
Consiliului Judeţului, care aş-
teaptă montarea lui. 

 Un alt monument ridicat 
după „Marele război”, după cum 
îl numeau oamenii atunci, cre-
zând că va fi şi ultimul, este cel 
al   României Mari, din Piaţa Ion 
Heliade Rădulescu, marele pa-
şoptist şi primul preşedinte al 
Academiei – chiar în faţa Gării 

CFR. Din păcate, minat de oro-
rile războiului, artistul de front 
Dimitrie Măţăuanu, sculptorul 
autor al monumentului, îşi lua 
zilele în Bucureşti înainte ca mo-
numentul să fie turnat în între-
gime din bronz. Nicola Mantu, 
inimosul gălăţean vicepreşedin-
te al Comisiei de înfrumuseţare, 
a încercat în zadar să recupere-
ze vulturul, simbol al victoriei, 
şi plăcile cu basoreliefuri de pe 
laturile monumentului, acestea 
fiind încă neturnate în bronz la 
moartea artistului, ci în fază de 
modelaj din lut. Din păcate, ca şi 
în vremurile noastre, n-a existat 
voinţă politică, cum s-ar spune… 
La Galaţi s-au perindat cinci pri-
mari (mandatele erau pe atunci 
de câteva luni, datorită deselor 
schimbări de guvern) şi proiec-
tul s-a risipit. Nici până astăzi 
monumentul nu a fost terminat, 
iar gălăţenii se mulţumesc cu un 
frumos străjer din bonz care pă-
zeşte nimicul de pe piedestalul 
pe care creşte iarba, într-o zonă 
iubită de câinii comunitari…

Obuze şi afeturi de tun  
la Şantierul Naval

Dar Galaţiul de atunci a în-
semnat şi industria de război a 
Moldovei, singurul bastion ro-
mânesc neinvadat încă de nemţi. 
Aici, în 1916, Gheorghe Fernic, pa-
tronul şi inventatorul Şantierului 
Naval, cel care reuşise anterior să-l 
convingă pe industriaşul german 
Krupp să vândă oţel şi cămăşi de 
cartuşe românilor, toarnă obuze 
din fontă şi fabrică afeturi de tun 
pe şantierul său reconvertit parţi-
al! În Galaţiul sfârtecat de obuze-
le trase de germani şi de turci din 
Munţii Măcinului (un obuz a căzut, 
neexplodat, într-un pătuţ de co-
pil!), de bombele aruncate noap-
tea din zeppelin sau mitraliat de 
avioanele germane decolate de 
la Brăila,  rămăseseră după război, 
numai de la aliaţii francezi, 300 
de vagoane de muniţie! Stăteam 
pe un butoi cu pulbere, gata să 
explodeze la o ţigară aruncată, 
scria, în 1920, publicaţia gălăţea-
nă „Comerţul liber”! Galaţiul lui 

Iosif Ivanovici, copilul de trupă şi 
apoi şeful Fanfarei Regimentului 
11 Siret, a pierdut, numai din acel 
regiment faimos, mult sânge 
la Mărăşeşti! Regiment care se 
acoperise de glorie pe câmpul 
de luptă şi în campanii în 1877, 
în Războiul Balcanic la 1913, în 
Primul Război Mondial şi, mai târ-
ziu, în al Doilea Război Mondial, 
fiind şi el decimat în masacrul 
de la Oarba de Mureş. Vulturul 
de lângă locul fostei cazarme de 
lângă sediul ITM are de prea mulţi 
ani ciocul sfărâmat, iar gălăţenii 
ştiu puţine despre rostul numelui 
dat unei străzi lungi, cotite…

 Cât despre ziua de 1 
Decembrie, poate ar trebui să 
reflectăm şi la faptul că era sta-
bilită după calendarul european 
central, la care România a trecut 
abia după Primul Război Mondial, 
Transilvania fiind până atunci, 
ca înglobată în Imperiul Austro-
Ungar, „branşată” şi la calendarul 
central european la care suntem 
şi astăzi branşaţi… 

Text şi foto: Victor Cilincă

Ce înseamnă oraşul nostru pentru sărbătoarea de 1 Decembrie

Fără Galaţi, poate n-am 
mai fi avut România de azi
[ În Primul Război Mondial, ultima frontieră în calea armatelor inamice [ Bombardat, înfometat, 
suprapopulat, supus ameninţării bolilor, cu sabia lui Damocles a invaziei deasupra capului, cu un front activ  
pe Siret, oraşul a ţinut piept şi unui corp de elită rus bolşevizat, care intenţiona să-l prade şi să-l devasteze

Rugă  
pentru Colectiv
La Pelerinajul 
Luminii  
au participat sute 
de oameni

Unul dintre cele mai im-
portante evenimente reli-
gioase ale anului în Galaţi, 
Pelerinajul Luminii, închinat 
protectorului oraşului şi al 
României, Sfântul Apostol 
Andrei, a adunat laolaltă sute 
de gălăţeni, printre care şi 
foarte mulţi tineri, majorita-
tea membri ai ONG-urilor stu-
denţeşti de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. 

Elementul de noutate a fost 
reprezentat de faptul că ÎPS 
Casian Crăciun, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, i-a însoţit pe 
tinerii îmbrăcaţi în straie po-
pulare în procesiunea de pe 
strada Domnească. Înainte de 
plecarea în pelerinaj, atât Înalt 
Prea Sfinţitul, cât şi tinerii pre-
zenţi s-au rugat pentru odih-
na celor trecuţi în nefiinţă, dar 
şi pentru însănătoşirea celor 
încă în suferinţă după trage-
dia din clubul bucureştean 
Colectiv.  „Dă, Doamne, veş-
nica odihnă tinerilor adormiţi 
în accidentul de la Colectiv şi 
tuturor altor jertfe căzute din 
mânia omului asupra omu-
lui“, au fost cuvintele rostite 
de Arhiepiscopul Dunării de 
Jos. 

Pelerinajul Luminii sem-
nifică reluarea simbolică a 
călătoriei Sfântului Apostol 
Andrei, care a creştinat oame-
nii din ţara noastră. Cu prilejul 
sărbătorii Sf. Andrei, în aceste 
zile, la Galaţi, s-au întâlnit tine-
rii seminarişti, dar şi membri 
ai asociaţiilor creştine studen-
ţeşti din toată ţara, unde s-a 
discutat pe tema „Întrebările 
Tinerilor şi răspunsurile 
Bisericii”. Dezbaterea a fost 
un real succes, iar Înalt Prea 
Sfinţitul Casian a remarcat 
bunul-simţ, dar şi logica care 
a domnit peste discuţie. ,,Iată 
că astfel strada, vocea străzii, 
arată că are un rol important 
în cetate”, a mai spus arhiepi-
scopul.

Florin Răvdan

Toate punctele 
termice au fost 
deschise
Căldură şi apă 
caldă, din nou  
în tot oraşul

După ce au petrecut week-
endul în frig, din cauza avariei 
ce a fost produsă, vineri seară, 
la magistrala principală a CET, 
conform datelor furnizate de 
Calorgal, gălăţenii primeau, 
ieri, la prânz, căldură şi apă 
caldă. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al societăţii de termo-
ficare, Mihai Costache, în jurul 
orei 13,00 toate punctele ter-
mice erau deschise, iar anga-
jaţii distribuitorului de căldu-
ră încă mai făceau „reglaje” de 
presiune în unele zone. Ieri, 
parametrii agentului termic 
livrat de Electrocentrale au re-
venit la valoarea optimă, ast-
fel că, potrivit Dispeceratului 
CET, în jurul aceleiaşi ore, de-
bitul agentului termic era  de 
2.350 de metri cubi pe oră, iar 
temperatura de 86 de grade 
Celsius.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 1 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Macului şi Calea Smârdan. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

La mulţi ani, români!

Uniforme de epocă, paradă şi torţe, de Ziua Naţională

Gălăţenii care vor alege să par-
ticipe, astăzi, la manifestările de-
dicate Zilei Naţionale a României, 
vor avea parte de exerciţii de 
mânuire de arme, uniforme de 
epocă, paradă militară, dar şi de 
o defilare cu torţe! 

Potrivit Prefecturii, programul 
de Ziua Naţională a României va 
începe, la ora 10,00, la Catedrala 
Arhiepiscopală (Te Deum), iar de 
la ora 11,00 gălăţenii vor putea 
asista la un ceremonial militar şi 
religios, care se va desfăşura la 

Mausoleul Eroilor din Cimitirul 
Eternitatea. Între orele 11,00 şi 
11,05 se va face primirea onoru-
lui şi se va intona Imnul de stat al 
României, intervalul 11,05 -11,20 
va fi rezervat unei slujbe religioa-
se, iar între orele 11,20 şi 12,00 se 

vor depune coroane. 
De la ora 13,00, manifestările 

dedicate Zilei Naţionale se vor 
muta pe esplanada Prefecturii, 
unde gălăţenii vor putea admi-
ra, după primirea onorului, into-
narea Imnului şi alocuţiuni, un 

exerciţiu de mânuire de arme 
şi paradă militară în uniforme 
de epocă (13,15 – 13,45), un mi-
niconcert al Fanfarei Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, dar şi 
o paradă militară şi a mijloace-
lor tehnice de intervenţie asigu-
rate de Batalionul 284 Tancuri, 
Batalionul 300 Infanterie, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, Inspectoratul de Poliţie, 
Inspectoratul de Jandarmi, 
Serviciul Poliţiei de Frontieră, 
Serviciul Român de Informaţii şi 
Poliţia Locală. Manifestările de-
dicate Zilei Naţionale a României 
se vor încheia cu o defilare de 
torţe (între orele 18,00 şi 19,00), 
pe traseul Inelul de Rocadă – 
Strada Brăilei – Palatul Justiţiei, 
Prelungirea Coşbuc – Parc Viva.

La mulţi ani, români! La mulţi 
ani, România!

Corina Dobre
Foto arhivă: Bogdan 

Codrescu

De sărbătoarea 
Sfântului Andrei 
Mii de gălăţeni 
s-au închinat 
la Sfintele 
Moaşte

În a treia zi în care 
moaştele Sfântului 
Apostol Andrei şi ale 
Sfântului Efrem cel Nou 
au fost scoase în faţa 
Catedralei din Galaţi, 
aproape 2.000 de gălăţeni 
au stat la coadă pentru a 
se închina şi pentru a se 
ruga. La finalul slujbei pe 
care ÎPS Casian Crăciun, 
Arhiepiscop al Dunării de 
Jos, a ţinut-o pentru cre-
dincioşii care s-au adunat 
în zi de sărbătoare să se 
roage, gălăţenii au ple-
cat spre case cu linişte în 
suflete. „E un sentiment 
unic, acela de a fi în bi-
serică atunci când cântă 
preoţii laolaltă, când Înalt 
Prea Sfinţitul predică, 
când toată lumea se roa-
gă. Am fost şi la moaşte, 
m-am rugat pentru sănă-
tate, pentru bunăstarea 
familiei, pentru alungarea 
relelor din jurul nostru, a 
tuturor”, ne-a declarat 
Maria Mocanu, o femeie 
în vârstă de 68 de ani. 

De la slujbă nu au lip-
sit nici tinerii, ba chiar 
au venit în număr mare. 
„Am venit aici cu mama 
mea, pentru că simţeam 
nevoia unei apropieri de 
Dumnezeu după o peri-
oadă mai grea din viaţa 
mea. Mă simt mult mai li-
niştită odată ce am trecut 
şi pe la sfintele moaşte, 
unde m-am închinat şi 
m-am rugat pentru zile 
mai bune. Privesc totul 
cu mai mult optimism 
acum”, ne-a spus şi Alina 
Dumitrache, o tânără stu-
dentă. 

Moaştele vor mai fi 
ţinute în faţa Catedralei 
până astăzi, 1 decembrie, 
în jurul orei prânzului.

Text şi foto:  
Florin Răvdan

În parcarea 
Shopping City 
Gheorghe 
Roşoga,  
Ion Suruceanu 
şi „Pasărea 
Colibri”

La ultimul specta-
col din acest an dedicat 
Zilelor Galaţiului, pe sce-
na din parcarea Shopping 
City vor urca artişti îndră-
giţi de publicul gălăţean. 
Astăzi, 1 decembrie, 
chiar de Ziua Naţională a 
României, începând cu ora 
17,00, Fanfara Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
va da startul concertului, 
pe ritmul muzicii clasice. 
De la ora 18,30, pe scenă 
urcă Ansamblul „Doina 
Covurluiului”, grupuri fol-
clorice, elevi ai clasei de 
Canto popular, solişti din 
judeţul Galaţi şi Fanfara 
„Valurile Dunării”. La ora 
19,30, vor concerta ar-
tiştii Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, apoi, de la 
20,00, Gheorghe Rogoşa 
va susţine un recital fol-
cloric. De la ora 21,00, 
urmează recitalul artis-
tului de peste Prut Ion 
Suruceanu. Concertul se 
va încheia alături de trupa 
de folk „Pasărea Colibri”.

Ruxandra Podlisnic
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În cazul 
profesoarei 
de la Tudor 
Vladimirescu
Doi ani  
cu suspendare, 
pentru  
500 de lei 
mită

Magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi au dat sen-
tinţa definitivă în cazul 
profesoarei Valentina 
Gurău, respingând ape-
lul declarat de aceas-
ta împotriva deciziei 
luate de judecătorii 
Tribunalului. Trimisă în 
judecată pentru luare de 
mită, Valentina Gurău, 
profesoară de matema-
tică la liceul din Tudor 
Vladimirescu, a fost con-
damnată la doi ani de în-
chisoare cu suspendare.

Decizia judecătorilor 
Tribunalului Galaţi pre-
vede că, pe o perioadă 
de doi ani, Valentina 
Gurău se va afla sub su-
praveghere. De aseme-
nea, instanţa i-a interzis 
profesoarei, timp de un 
an, mai multe drepturi, 
printre acestea fiind şi 
cel de a fi cadru didac-
tic. Mai mult decât atât, 
profesoara va fi nevoită 
să efectueze 60 de zile 
de muncă în folosul co-
munităţii, la primăria 
sau la liceul din Tudor 
Vladimirescu, şi să plă-
tească aproximativ 900 
de lei drept cheltuieli 
de judecată. Decizia a 
rămas aceeaşi, după ce 
judecătorii Curţii au res-
pins apelul. În plus, ca-
drul didactic trebuie să 
plătească, pe lângă cei 
900 de lei, încă 100 de 
lei, cheltuieli de judeca-
tă.

Cadrul didactic a in-
trat în atenţia ancheta-
torilor după ce a solici-
tat 500 de lei pentru a-i 
da notă de trecere unei 
eleve de clasa a XI-a. 
Prietenul fetei a denun-
ţat-o pe profesoară, iar 
procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi au organizat un 
flagrant. Totul s-a în-
tâmplat în cancelaria 
liceului, unde prietenul 
elevei a mers să-i ducă 
Valentinei Gurău banii 
ceruţi. Imediat după fla-
grant, profesoara, care 
era titulară pe post, dar 
şi expert în educaţie din 
anul 2012, a fost adu-
să la audieri la Galaţi. 
Anchetatorii au şi reţi-
nut-o, pe bază de ordo-
nanţă, pentru 24 de ore, 
ulterior fiind lăsată în li-
bertate, pe întreaga pe-
rioadă a cercetărilor.

Şi-a deranjat vecinii
Scandalul i-a adus o amendă

Gălăţeanca S. L. M., de 47 ani, s-a luat la ceartă cu S. I., într-un imo-
bil de pe bulevardul Traian Vuia.  Scandalul făcut de cei doi gălăţeni 
a tulburat liniştea locatarilor din jur, care au sunat la poliţie. La faţa 
locului a ajuns un echipaj al Poliţiei Locale, care a amendat-o pe fe-
meie, conform prevederilor Legii 61/1991, cu suma de 200 de lei.

Atenţie, comercianţi!
Preţurile trebuie afişate

Poliţiştii locali au efectuat un control la o societate cu punct de 
lucru în Piaţa Centrală, unde se comercializau obiecte de uz casnic. 
În urma verificărilor, poliţiştii au constatat că administratorul nu avea 
afişate preţurile practicate şi datele de identificare ale firmei. Drept 
urmare, societatea a fost sancţionată contravenţional, conform HCL 
307/2006, cu o amendă în valoare de 200 de lei.

„Client” al Curţii de Apel

Afacerist constănţean,  
judecat pentru trafic de minori şi proxenetism

Magistraţii Curţii de Apel Galaţi 
urmează să se pronunţe în dosarul 
în care omul de afaceri constăn-
ţean George Vergiliu Bosânceanu, 
proprietarul hotelului „Histria”, 
din staţiunea Mamaia, a fost jude-
cat pentru constituirea unui grup 
infracţional organizat, de trafic de 
minori şi de proxenetism. Decizia 
trebuia să fie luată pe 27 noiem-
brie, dar magistraţii au amânat 
pronunţarea pentru 4 decembrie.

Cauza a fost instrumentată de 
procurorii DIICOT Constanţa şi 
trimisă spre judecare, în 2012, la 
Tribunalul Constanţa, dar ulterior 
a fost mutată la Vrancea. Aici, ju-
decătorii l-au condamnat pe omul 
de afaceri la o pedeapsă de opt 
ani şi şase luni de închisoare, pe-
deapsă rezultată după contopirea 
pedepselor primare pentru fieca-
re din cele trei  infracţiuni în parte. 
Magistraţii vrânceni au adăugat 
însă la această pedeapsă o alta, 
rămasă definitivă în 2011, de un an 
şi şase luni, care era cu suspenda-

re. Astfel, “inculpatul Bosânceanu 
George Vergiliu va avea de execu-
tat pedeapsa principală de zece 
ani de închisoare şi cinci ani pe-
deapsa complementară a interzi-
cerii drepturilor”, se menţionează 
pe site-ul Tribunalului Vrancea.

 Alături de George Vergiliu 
Bosânceanu, au fost jude-
caţi complicii săi, Gheorghe 
Peneoaşu, Marian Roşu, Bogdan 
Barbu, Georgică Chiciorea, Virgil 
Helera, Nicoleta Ştefania Ţumbea 
şi Sevghilim Şaban. Şi aceştia îşi 
aşteaptă acum sentinţa din partea 
judecătorilor gălăţeni. Conform 
sentinţei aplicate de magistraţii 
vrânceni, Gheorghe Peneoaşu a 
primit opt ani, Marian Roşu - zece 
ani, Bogdan Barbu - şapte ani, 
Georgică Chiciorea şi Virgil Helera 
- câte cinci ani, Nicoleta Ştefania 
Ţumbea - şase ani şi Sevghilim 
Şaban - cinci ani şi zece luni de 
închisoare. În aceeaşi sentinţă, 
atacată de inculpaţi, cei opt sunt 
obligaţi să-i plătească uneia din-

tre fetele pe care le-au obligat să 
se prostitueze daune morale de 
60.000 de lei.

Prostituţie  
în hotelul din Mamaia

Cele opt persoane au primit 
aceste pedepse după ce procuro-
rii DIICOT Constanţa au destruc-
turat un grup infracţional organi-
zat, constituit în scopul săvârşirii 
infracţiunilor de trafic de minori 
şi proxenetism. În sarcina lor s-a 
reţinut că, în cursul anului 2011, 
au obţinut beneficii financiare 
substanţiale, asigurând cazarea şi 
înlesnind practicarea prostituţiei 
de către cinci persoane de sex fe-
minin, cu vârste cuprinse între 17 
şi 23 de ani. Anchetatorii au susţi-
nut că fetele, unele dintre ele mi-
nore, au fost racolate din judeţele 
Constanţa şi Vaslui şi au fost caza-
te în hotelul „Histria”, din Mamaia, 
dar şi în apartamente închiriate în 
Constanţa.

Procurorii au arătat, în timpul 
anchetei, că activitatea infracţio-
nală se desfăşura în sezonul esti-
val, în hotelul „Histria”, proprieta-
tea lui Bosânceanu, clienţii fiind 
racolaţi din rândul turiştilor din 
staţiune, prin intermediul unor 
pliante publicitare.

 George Bosânceanu riscă să 
stea mai mult de zece ani după 
gratii. Şi asta din cauză că, pe 20 
noiembrie a.c., omul de afaceri 
a mai primit o condamnare de 

doi ani de închisoare, pentru co-
miterea infracţiunii de inducere 
în eroare a organelor judiciare. 
Magistraţii constănţeni au luat 
în calcul şi pedeapsa de un an şi 
şase luni, rezultând astfel o con-
damnare de trei ani şi jumătate. 
Cum sentinţa de doi ani nu este 
definitivă, aceasta nu a fost luată 
în calcul la pedeapsa din dosarul 
de trafic de minori, în care a fost 
menţionată doar pedeapsa de un 
an şi jumătate.

Controale în zona „La Popescu”

Activitate suspendată  
şi amendă, pentru şapte firme
Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 
Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor au întreprins o serie 
de verificări la agenţii economici 
care îşi desfăşoară activitatea în 
zona Ţiglina I, strada Cloşca („La 
Popescu”). În cadrul acţiunii, oa-
menii legii au verificat  20 de ope-
ratori economici.

„Conform prevederilor Ordo
nanţei 99/2000, pentru că des-
făşurau activităţi comerciale fără 

a fi autorizaţi în condiţiile legii, 
respectiv fără a deţine aviz cu 
orarul de funcţionare, eliberat 
de Autoritatea Publică Locală, în 
cazul a şapte agenţi economici, 
poliţiştii locali au decis suspen-
darea activităţii până la data 
autorizării, precum şi aplicarea 
unei sancţiuni în sumă de 400 
de lei, pentru fiecare în parte. De 
asemenea, au mai fost aplicate 
două avertismente scrise”, ne-a 
explicat Aurelia Matei, purtăto-

rul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. De la începutul anului şi 
până în prezent, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor au luat măsura de 
suspendare a activităţii pentru 
un număr de peste 80 de socie-
tăţi comerciale. De asemenea, pe 
linie de comerţ, oamenii legii au 
aplicat peste 1.100 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de pes-
te 150.000 de lei.

Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au dat o decizie 
definitivă în dosarul în 

care a fost judecat Mihai Mocanu. 
Bărbatul a fost trimis în judecată 
la finele anului 2014, după ce a 
agresat două persoane, soţ şi 
soţie, din Matca, la care stătea în 
gazdă. În urma agresiunilor, băr-
batul, Lilian Rarinca, şi-a pierdut 
viaţa, iar soţia sa a stat zile bune 
în spital.

 După judecarea apelului, ma-
gistraţii Curţii de Apel Galaţi au 
decis că Mihai Mocanu trebuie să 
stea după gratii cu o lună în plus 
faţă de pedeapsa stabilită de co-
legii lor de la Tribunalul Galaţi. 
Mocanu a primit o pedeapsă 
pentru moartea lui Lilian Rarinca 
şi una pentru vătămarea corpo-
rală a soţiei acestuia.

„Contopeşte pedepsele apli-
cate inculpatului Mocanu Mihai 
prin sentinţa penală apelată şi 
dispune ca acesta să execute 
pedeapsa cea mai grea, cea de 
nouă ani de închisoare, la care se 
adaugă un spor de o treime din 
pedeapsa principală de cinci ani 
de închisoare, respectiv de un 
an şi opt luni, în total inculpatul 
Mocanu Mihai urmând să execu-
te pedeapsa principală de zece 
ani şi opt luni de închisoare”, se 
menţionează pe portalul Curţii 
de Apel Galaţi.

Pensie lunară,  
pentru copilul minor

De asemenea, magistraţii 
au decis că Mocanu trebuie 
să-i plătească o contribuţie lu-
nară, în valoare de 500 de lei, 

în loc de 243 de lei, cât stabili-
se Tribunalul, minorei familiei 
Rarinca. Suma va fi plătită re-
troactiv, începând cu data de-
cesului lui Lilian Rarinca, 17 au-
gust 2014, până când minora va 
ajunge la majorat, respectiv, 30 
august 2021.

 Deşi va sta în închisoare, băr-
batul acuzat de omor şi vătăma-
re corporală va avea de plătit şi 
daune morale familiei pe care a 
atacat-o în 2014, dar şi cheltuieli 
judiciare către stat. „Majorează 
cuantumul daunelor morale la 
plata cărora a fost obligat in-
culpatul Mocanu Mihai către 
partea civilă Rarinca Georgeta, 
de la 40.000 lei la 80.000 de lei. 
Reduce cuantumul cheltuielilor 
judiciare la plata cărora a fost 
obligat inculpatul către stat, de 
la 2.500 lei la 2.100 lei”, se mai 
menţionează pe portalul instan-
ţei de judecată.

Daune către Spitalul Judeţean

Acestea sunt modificările 
aduse sentinţei date de magis-
traţii Tribunalului Galaţi, ceea 
ce înseamnă că decizia lua-
tă la Tribunal, conform căreia 
Mocanu trebuie să plătească 
către Spitalul Judeţean Galaţi 
2.475 de lei reprezentând chel-
tuieli ocazionate de spitalizarea 
persoanei vătămate Georgeta 
Rarinca şi 2.680 de lei, cheltuieli 
ocazionate cu spitalizarea victi-
mei Lilian Rarinca, rămâne vala-
bilă. Ceea ce înseamnă că Mihai 
Mocanu trebuie să plătească în 
total peste 87.000 de lei, la care 
se adaugă, lunar, câte 500 de lei.

Ce s-a întâmplat în 2014

Conform anchetatorilor, soţii 
Rarinca, Lilian şi Georgeta, au ple-
cat la finele anului 2013 în Italia şi 
l-au lăsat pe Mihai Mocanu şi pe 
familia acestuia să locuiască în casa 
lor. În august 2014, cei doi soţi au 
revenit la Matca şi le-au spus celor 
din familia Mocanu, care au şi doi 
copii, să se mute. Acesta a fost mo-
tivul pentru care Mihai Mocanu 
s-a enervat foarte tare, mai ales 
că, se pare, Georgeta Rarinca ar fi 

insistat ca mutarea să aibă loc cât 
mai repede. Lilian Rarinca a fost 
primul lovit, cu un ciocan, iar soţia 
sa i-a sărit în ajutor. Astfel, Mihai 
Mocanu a fost lovit cu un băţ, mo-
tiv pentru care acesta a lovit-o şi 
pe Georgeta cu ciocanul. În urma 
loviturilor primite, Lilian Rarinca 
şi-a pierdut viaţa după câteva 
zile de spitalizare. Imediat după 
producerea incidentului, Mihai 
Mocanu a  fost adus şi el la spital, 
pentru investigaţii medicale de 
specialitate. „Totul s-a întâmplat 

din cauza stresului. M-au agasat să 
mă mut. Într-un timp atât de scurt, 
nu aveam unde să mă mut, cu 
soţia şi copiii. M-au atacat verbal 
şi ea m-a agasat cu mutatul. Îmi 
pare rău, îmi pare rău. Nu trebuia 
să fac asta”, ne-a mărturisit Mihai 
Mocanu, când a fost adus la spita-
lul din Galaţi.

 În ciuda regretelor, Mocanu a 
fost arestat şi va rămâne după gra-
tii mult timp de acum înainte.

Foto: Teodora Miron

După ce şi-a ucis gazda

Zece ani de închisoare  
şi peste 80.000 de lei daune

Agresorul  
Mihai Mocanu, 
adus la spital

Declararea  
şi înregistrarea 
naşterii 
copilului

Legea   nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare ci-
vilă prevede că întocmirea  
actului de naştere se face 
la serviciul public comu-
nitar local de evidenţă a 
persoanelor sau, după caz, 
de ofiţerul de stare civilă 
din cadrul primăriei unită-
ţii administrativ-teritoriale 
în a cărei rază s-a produs 
naşterea.

 Au obligaţia de a face 
declaraţia de naştere ori-
care dintre părinţi, iar 
dacă, din diferite motive, 
aceştia nu o pot face, obli-
gaţia declarării revine me-
dicului, persoanelor care 
au fost de faţă la naştere, 
personalului desemnat din 
unitatea sanitară în care a 
avut loc naşterea sau ori-
cărei persoane care a luat 
cunoştinţă despre naşte-
rea copilului.

 Termenele pentru de-
clararea naşterii copilului 
sunt:

 - 15 zile de la data naş-
terii, pentru copilul născut 
viu şi aflat în viaţă;

 - trei zile de la data naş-
terii, pentru copilul născut 
mort;

 - 24 de ore de la data 
decesului, pentru copilul 
născut viu care a decedat 
în termenul  de 15 zile pre-
văzut pentru declararea 
naşterii;

 Aceste termene sunt 
obligatorii, atât pentru cei 
care fac declaraţia de naş-
tere, cât şi pentru autorită-
ţile administraţiei publice 
locale competente să înre-
gistreze actele şi faptele de 
stare civilă.

 Legea sus-menţionată  
mai prevede că orice per-
soană care a găsit un copil 
ale cărui date de identi-
ficare nu se cunosc este 
obligată să anunţe cea 
mai apropiată unitate de 
poliţie, în termen de 24 de 
ore. Termenul legal pentru 
întocmirea actului de naş-
tere este de 30 de zile de la 
data găsirii copilului.

 În ceea ce priveşte co-
pilul părăsit de mamă în 
maternitate, întocmirea 
actului de naştere se face 
imediat după împlinirea 
termenului de 30 de zile de 
la data întocmirii procesu-
lui-verbal de constatare a 
părăsirii copilului, semnat 
de reprezentantul direcţiei  
generale de asistenţă   so-
cială şi protecţia copilului, 
reprezentantul poliţiei şi 
reprezentantul unităţii sa-
nitare.

 În cazul în care declara-
ţia de naştere a fost făcută 
după expirarea termenului 
de 15 zile, dar înăuntrul 
termenului de un an de la 
data naşterii, întocmirea 
actului de naştere se poa-
te face cu aprobarea pri-
marului din cadrul unităţii 
administrative în a cărei 
rază teritorială s-a produs 
naşterea. Dacă declaraţia 
de naştere se face după 
trecerea unui an de la data  
naşterii copilului, actul de 
naştere se întocmește nu-
mai în baza unei hotărâri 
judecătoreşti definitive, 
privind încuviinţarea în-
registrării tardive a naş-
terii. O asemenea situaţie 
se poate ivi, de exemplu, 
când naşterea a avut loc 
acasă, iar cei obligaţi să de-
clare naşterea au omis să 
facă declaraţia. Acţiunea 
pentru înregistrarea tardi-
vă a naşterii se introduce la 
judecătoria în a cărei rază 
teritorială îşi are domiciliul 
persoana interesată (copi-
lul sau reprezentantul său 
legal) ori la judecătoria în 
raza căreia are sediul in-
stituţia de ocrotire a copi-
lului.

 Judecător 
Eugen Mortu,  

Tribunalul Galaţi
Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Rezultat neaşteptat

Viagra poate întârzia apariţia 
diabetului de tip 2

Un studiu recent sugerează 
că administrarea medicamen‑
tului Viagra poate încetini apa‑
riţia diabetului tip 2, în cazul 

pacienţilor cu risc ridicat, in‑
formează Mediafax. 

Autorii studiului spun că 
Viagra ar scădea rezistenţa la 

insulină a organismului, factor 
de risc major în apariţia celei 
mai frecvente forme de dia‑
bet.

Sfatul nutriţionistului
Nucile ajută la scăderea colesterolului

Includerea nucilor în regimul alimentar ar permite scăderea co‑
lesterolului. Cercetătorii i‑au împărţit pe participanţii la un studiu în 
două grupuri: primul grup nu a primit nimic, în afara regimului ali‑
mentar obişnuit, în vreme ce al doilea grup a primit zilnic, timp de 
şase luni, câte 56 de grame de nuci. La finalului studiului, persoanele 
din al doilea grup aveau valori mai scăzute ale colesterolului.

În Japonia
S‑au creat vase sangvine artificiale

Cercetătorii japonezi au dezvoltat cel mai subţire vas sangvin 
creat vreodată, prin care speră să revoluţioneze chirurgia, pentru a 
conecta arterele cerebrale sau vasele limfatice, relatează Agerpres. 
Echipa, condusă de profesorul Nakayama, speră ca aceste microvase 
să permită inserţii mai complexe în zonele sensibile ale organismu‑
lui, pentru a‑i ajuta astfel pe bolnavii cu probleme vasculare.

Odată cu mobilizarea 
masivă pentru donare 
de sânge, după tra‑

gedia de la clubul Colectiv din 
Capitală, s‑a confirmat ceea ce 
medicii subliniază de mulţi ani: 
mulţi români au în corp infec‑
ţii periculoase, cum sunt cea cu 
HIV sau cu virusurile hepatitice 
B ori C, fără să ştie. Mai mult de 
jumătate dintre români nu s‑au 
testat niciodată pentru hepa‑
tita B sau C, arată un studiu al 
medicilor de la Institutul de Boli 
Infecţioase „Prof. dr. Matei Balş“ 
din Bucureşti.

Tragedie individuală,  
după tragedia colectivă

Cum infecţiile cu virusurile he‑
patice B şi C sau cu HIV nu se ma‑
nifestă zgomotos decât atunci 
când boala evoluează, foarte 
mulţi dintre cei infectaţi nu ştiu 
acest lucru. De fapt, aceasta a 
fost şi una dintre concluziile de 
după mobilizarea masivă pentru 
donare de sânge, după tragedia 
din clubul bucureştean Colectiv: 
o parte dintre donatori au aflat 
de infecţii ca urmare a testelor 
efectuate asupra sângelui donat. 
În afară de lipsa unor simptome 
puternice în fazele incipiente ale 
hepatitelor B sau C, mulţi dintre 
români evitau să‑şi facă testele 
de depistare a infecţiilor fiindcă 
nu erau gratuite.

Campanie de vaccinare 
gratuită

În luna octombrie, Institutul 
„Matei Balş“ a lansat o campa‑
nie naţională de testare gratui‑
tă, de informare, comunicare şi 
educare în privinţa infecţiilor cu 
HIV, hepatita B sau C. Dr. Liliana 
Preoţescu, medic primar boli in‑
fecţioase în cadrul Institutului 
„Matei Balş“, a explicat pentru 
„Adevărul” de ce fiecare dintre 
noi ar trebui să se testeze, indife‑

rent de comportamentul sexual 
şi indiferent cât de grijulii consi‑
derăm că am fost cu sănătatea 
noastră până în prezent.

De ce românii  
nu îşi fac testele

Această recomandare trebuie 
să vină de la medicul de familie. 
Din fericire, după 1995 s‑a intro‑
dus vaccinarea împotriva virusu‑
lui B. Însă populaţia de peste 20 
de ani nu a beneficiat de acest 
vaccin şi ponderea infecţiei cu 
virusul B este mare la această 
categorie de vârstă. Medicul de 
familie este destul de conştient 
de necesitatea vaccinării şi tes‑
tării pentru hepatită. Vaccinarea 
este posibilă pentru hepatita B. 
Pentru hepatita C şi HIV, nu există 
o metodă de vaccinare. Populaţia 

trebuie să renunţe la mentalităţi‑
le că „nu mă testez pentru că pe 
mine nu mă atinge”. Virusurile B 
şi C, HIV sunt printre noi.

Preţul pentru testare  
este mare?

Testul nu pune probleme fi‑
nanciare, chiar şi la cererea per‑
soanei. Cu recomandarea corec‑
tă a medicului de familie, testul 
este gratuit. O evaluare perio‑
dică a stării de sănătate este o 
necesitate medicală, ce implică 
şi testarea pentru virusurile he‑
patitice şi HIV.

Povestea unei paciente 
infectate cu HIV

„Cum s‑a produs infecţia? 
Mi‑a povestit mama că totul s‑a 
întâmplat în anii ‚90, după ce am 
fost internată la un spital din 
ţară, unde mi s‑a făcut o injecţie 
cu un ac nesterilizat. Am depis‑
tat la doi ani că sunt infectată 
cu HIV. Au urmat de‑a lungul 
timpului mai multe teste şi abia 
la 11 ani mi s‑a dat un diagnos‑
tic final. Au fost multe afecţiuni 
de care am suferit între timp. În 
urma trombocitopeniei mi s‑a 
dat un tratament, despre care 
credeam că sunt vitamine. Eu 
ştiam că sunt un copil bolnăvi‑
cios. La 18 ani, la majorat, mama 
mi‑a spus adevărul. Iniţial am 
crezut că glumeşte, dar mi‑a 

spus că e serios. Atunci m‑am 
informat mai bine despre ce în‑
seamnă infecţia cu virusul HIV. 
Ştiam că se transmite pe cale 
sexuală, nu ştiam de tratament, 
nu ştiam cât se trăieşte. La şcoa‑
lă, nu mi s‑a spus nimic despre 
această infecţie, de aceea acum 
mă implic foarte mult în campa‑
nii de informare. Fac voluntariat 
şi aceasta este cea mai impor‑
tantă activitate”, a spus Delia, o 
pacientă infectată cu HIV.

Transmitere prrin act sexual  
şi prin ace folosite la comun

Dr. Liliana Preoţescu a expli‑
cat că riscul de a te contamina 
este prezent. Riscul medical 
este aproape absent, doar în 
literatură au fost menţionate 
cazuri izolate de transmitere 
a infecţiei HIV. „Calea sexuală, 
contaminarea cu ace utilizate la 
injectarea de droguri rămân căi 
de transmitere a HIV. Elementul 
cheie este conştientizarea riscu‑
lui şi comportamentul respon‑
sabil este valabil în orice facem. 
Pentru protecţia faţă de virusu‑
rile hepatice şi HIV trebuie să se 
utilizeze prezervativul şi să se 
evite tatuajele. Diagnosticul de 
HIV/SIDA este unul confidenţi‑
al. Nu există obligativitatea de 
a spune diagnosticul medicu‑
lui, atunci când este nevoie de 
manevre medicale. În cazul sa‑
loanelor de cosmetică, regulile 

de utilizare implică sterilizarea 
instrumentelor, iar abaterile aici 
cred că sunt destul de mici”, a 
explicat dr. Liliana Preoţescu.

Ce este HIV

HIV (Virusul Imunodeficienţei 
Umane) este un virus care afec‑
tează anumite celule ale sân‑
gelui ‑ celulele albe (limfocite 
CD4), care ne protejează îm‑
potriva infecţiilor. Celulele in‑
fectate devin producătoare ale 
virusului şi, după o vreme, mor. 
Virusurile nou produse circu‑
lă în sânge, căutând noi celule 
pe care să le infecteze. În felul 
acesta, numărul de celule albe 
din organism scade treptat şi, 
împreună cu acestea, scade şi 
imunitatea. În timp, organismul 
pierde capacitatea de rezisten‑
ţă, chiar şi în faţa unei boli obiş‑
nuite. Când numărul de limfo‑
cite CD4 scade, imunitatea este 
serios afectată şi organismul nu 
se mai poate apăra împotriva 
altor virusuri, ciuperci, bacterii. 
În acest mod, infecţia cu HIV 
evoluează la stadiul de SIDA 
‑ Sindromul Imunodeficienţei 
Dobândite. SIDA nu reprezintă 
o singură boală, ci un complex 
de boli diferite, cărora un orga‑
nism normal le‑ar face faţă fără 
probleme, dar care la persoa‑
nele infectate cu HIV au o altă 
evoluţie, potrivit informaţiilor 
de pe portalul viatacuhiv.ro.

Studiu al Institutului „Matei Balş”

Infecţii pe care  
le poţi avea fără să ştii

Concursul 
internaţional 
EUREKA
Medici români, 
premiaţi cu aur 
la Bruxelles

Proteza de şold scurtă 
femurală cervicală, care a 
obţinut cinci distincţii la 
Concursul internaţional 
Bruxelles ‑ EUREKA, este 
mult mai ieftină şi mai 
uşor de implantat, a de‑
clarat săptămâna trecută, 
într‑o conferinţă de presă, 
unul dintre inventatori, 
medicul ortoped Marius 
Moga. Invenţia a primit 
medalia de aur a salonului, 
Premiul special al Secţiunii 
„Medicină şi sănătate”, pre‑
cum şi trei diplome acor‑
date de delegaţiile Franţei, 
Rusiei şi Poloniei. Potrivit 
medicului, proteza se folo‑
seşte în înlocuirea şoldului, 
atunci când este afectată 
articulaţia coxo‑femurală. 
„Sunt multe afecţiuni care 
implică această articulaţie, 
plecând de la boli degene‑
rative gen artroze, tumori 
ale capului femural, dar şi 
traumatismele colului fe‑
mural, când se pierde con‑
tinuitatea osului. Scopul 
este de a înlocui sau, mai 
degrabă, de a întări colul 
femural. Proteza care se 
foloseşte în mod prezent şi 
pe care o folosim în sală zi 
de zi este o coadă mai lun‑
gă care ajunge până în in‑
teriorul canalului femural. 
Pentru a o introduce în ca‑
nalul femural avem nevoie 
de o rezecţie mai largă a 
colului femural şi avem ne‑
voie de dexteritate pentru 
a o putea implanta într‑o 
anumită poziţie care să nu 
ducă la o luxare a protezei. 
Avantajul acestei proteze 
este că păstrăm la maxi‑
mum din os şi mai ales din 
colul femural. Noi dăm jos 
sau rezecăm doar partea 
uzată, rezecăm doar capul 
femural”, a explicat medi‑
cul.

Mai uşor de fixat  
decât varianta clasică

El a adăugat că proteza 
are un sistem inovator de 
fixare, combinând un sis‑
tem necimentat cu unul 
cimentat. „Cimentul nu 
ajunge să umple tot osul, 
după înşurubare şi fixare 
primară, cimentul vine 
doar să fixeze acest şurub 
mai simplu. Pe ea se va 
fixa o piesă intermediară 
care este din inox sau ce‑
ramică, nu contează acest 
lucru. Avantajul este de 
conservare şi uşurinţă de 
montare. Celelalte prote‑
ze se fixează prin batere 
cu ciocanul, existând ris‑
cul chiar de fracturare a 
colului femural. Acesta 
este implantat cu uşurin‑
ţă prin înşurubare”, a spus 
Marius Moga. Medicul a 
precizat că proiectul este 
în fază de prototip, nefiind 
experimentat pe pacienţi. 
Specialistul a susţinut că, 
în cazul în care invenţia 
va ajunge la stadiul de 
producţie, costul va fi de 
jumătate sau chiar mai 
mic decât al unei proteze 
folosite în prezent.

Sfatul 
medicului 
oftalmolog
Laserele  
de jucărie 
pot provoca 
orbirea

Tot mai mulţi copii şi 
tineri au ajuns la spital, 
în ultima perioadă, cu 
leziuni oculare definitive 
şi incurabile, din cauza 
„proiectării în ochi” a lu‑
minii provocate de lasere 
de jucărie, spune profe‑
sor doctor Monica Pop, 
managerul Spitalului 
Clinic de Urgenţe Oftal
mologice, citată de 
Adevărul. „În ultima pe‑
rioadă, s‑au prezentat la 
Spitalul Clinic de Urgenţe 
Oftalmologice mai mulţi 
pacienţi, în special copii şi 
tineri, acuzând scăderea 
vederii, în urma proiectă‑
rii în ochi a luminii provo‑
cate de lasere de jucărie. 
S‑au constatat leziuni 
retiniene cicatriciale, din 
păcate definitive şi incu‑
rabile. Atragem atenţia 
asupra acestui fenomen 
extrem de periculos şi cu 
consecinţe grave asupra 
vederii. Le recomandăm 
părinţilor să evite achi‑
ziţia unor asemenea ju‑
cării”, a explicat profesor 
doctor Monica Pop.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Numit cândva „dans 
de societate”, dansul 
sportiv a evoluat con-

siderabil de la primul campionat 
mondial oficial, desfăşurat acum 
mai bine de o sută de ani, la Paris, 
în 1909. Dansul sportiv este un 
sport de echipă, care constă în 
parteneriatul dintre o fată şi un 
băiat, cuplu de dansatori care 
interpretează pe muzică diferite 
ritmuri, utilizând tehnici specifi-
ce, în două categorii de dans, în 
funcţie de provenienţă: standard 
(european) sau latino-american. 

 Deşi, la o privire superficia-
lă, poate fi perceput mai mult 
ca artă decât ca sport, Andreea 
Adam, antrenoare la clubul gă-
lăţean Fantezia şi totodată arbi-
tru de dans, subliniază că este 
un sport deosebit de solicitant. 
„Fiind o activitate fizică, în pri-
mul rând, dansul sportiv presu-

pune un tip combinat de efort, 
fizic şi mental, aducând beneficii 
dezvoltării armonioase a corpu-
lui, prin postura şi mobilitatea 
corpului. Are un puternic impact 
psihic asupra celor care îl practi-
că. Parteneriatul în dans dezvol-
tă relaţiile interumane. Dansul, 
în general, combate timiditatea 
copiilor şi elimină anxietatea, 
aceştia au parte pe lângă dezvol-
tarea fizică şi de una a persona-
lităţii, prin creşterea încrederii în 
sine şi îmbunătăţirea comunică-
rii, atât pe ring, cât şi în afara lui. 
Totodată, poate fi considerat şi o 
artă, tocmai prin dezvoltarea cre-
ativităţii”, a spus Andreea Adam.

Performanţe cu multă muncă

Succesul în dans, ca în orice 
disciplină sportivă, presupune 
multe ore de antrenament, copiii 

de la Fantezia 
având, de exem-
plu, doar două 
zile libere pe săptă-
mână; în rest, fac naveta 
între cele două săli de dans, una 
la Galaţi şi alta aflată la Brăila. „La 
antrenamente, îmbinăm utilul cu 
plăcutul, avem şi antrenamente 
mai grele, dar şi cu un nivel me-
diu, în care dorim să îşi păstreze 
forma în care i-am adus până 
atunci. Este unul dintre cele mai 
complexe sporturi, solicitând 
toate grupele de muşchi, nu în 
mod prioritar una-două dintre 
ele”, a precizat Andreea Adam.

 Înaintea competiţiilor de am-
ploare, în special ale celor inter-
naţionale, sportivii au parte de 
cantonamente foarte solicitante, 
în care se lucrează chiar şi opt 
ore pe zi, distribuite pe diverse 
activităţi, de la dansul de grup la 

individual, de la dansurile specifi-
ce la pregătire fizică. „Programul 
antrenamentelor, atât de grup, 
cât şi individual,   îl adaptăm în 
funcţie de cel al copiilor, care au 
şcoala ca prioritate. Pregătirile 
sunt ceva mai intense ca număr 
de ore înaintea competiţiilor”, a 
declarat Marian Adam, preşedin-
tele clubului gălăţean.

Clubul Fantezia, prin instruc-
torii care se ocupă de grupele de 

începători, colaborează cu gră-
diniţele din oraş. ”De acolo ne 
culegem talentele, dar în gene-
ral părinţii sunt cei care ne aleg 
pe noi, prin prisma rezultatelor 
obţinute. Este adevărat că micul 
dansator trebuie să aibă talent, 
dar sunt de părere că munca în-
totdeauna bate talentul”, a con-
cluzionat Andreea Adam.

Sonia Baciu

Creativitate şi efort susţinut

Dansul,  
la limita dintre 
artă şi sport
[ Dansatorii ajung să facă şi câte opt ore de 
antrenamente pe zi, pe lângă aspectele estetice fiind 
nevoie şi de o pregătire fizică la un nivel foarte înalt

RUGBY
Galaţiul,  
locul doi  
în ultimul turneu

La Galaţi s-au disputat 
meciurile ultimului tur-
neu din această toamnă al 
Campionatului Naţional la 
rugby în 7, juniori Under 19. 
S-au întrecut cinci echipe din 
zona Moldova, între care şi 
echipa RC Municipal Galaţi. 
Juniorii noştri au înregistrat 
trei victorii şi o înfrângere, 
rezultate care i-au plasat 
pe locul al doilea: 20-0 cu 
Bârlad, 7-5 cu Brăila, 15-0 cu 
Focşani şi 10-15 cu Suceava. 
Clasamentul turneului ara-
tă astfel: 1. LPS Suceava, 2. 
RCM Galaţi, 3. RC Bârlad, 4. 
LPS Focşani, 5. RC Brăila.

 Din echipa gălăţeană 
(antrenor Marius Secuianu) 

s-au evidenţiat Octavian 
Bitta şi fraţii Sorin şi Eugen 
Dumitriu. Începând cu luna 
martie se vor disputa jocurile 
celorlalte patru turnee din re-
turul competiţiei. Altfel, juni-
orul gălăţean Gabriel Lungu 
(de la Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia”) se află într-un canto-
nament de zece zile, la Baia 
Mare, unde se pregăteşte cu 
lotul naţional Under 18.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

HANDBAL FEMININ
Naţionala, 
victorie 
categorică  
în faţa Cubei

Naţionala feminină de 
handbal a României a sur-
clasat formaţia Cubei cu 
scorul de 36-23 (17-10), în 
ultima zi a turneului interna-
ţional Razel-Bec Paris Ile-de-
France, găzduit de Sala Pierre 
de Coubertin din Paris.

 Tricolorele nu au avut ni-
cio problemă în a se impune 
în faţa unei adversare net in-
ferioare, cea mai bună mar-
catoare a echipei antrenate 
de suedezul Tomas Ryde fi-
ind Ana-Maria Tănăsie, cu 9 
goluri.  Pentru România au 
mai marcat Gabriela Perianu 
4 goluri, Cristina Neagu 4, 
Adriana Nechita 4, Laura 
Chiper 3, Oana Manea 3, 
Melinda Geiger 3, Crina Pintea 
2, Patricia Vizitiu 2, Luciana 
Marin şi Aurelia Brădeanu 
câte unul. Au mai jucat por-
tarii Diana Petrescu (7 inter-
venţii), Ionica Munteanu (6) 
şi Gabriella Szucs, în timp 
ce Valentina Ardean-Elisei 
și Eliza Buceschi au fost me-
najate.  În prima sa partidă 
în competiţia din Hexagon, 
România a dispus de Cehia 
cu 31-26.  

 Ultimul test al echipei 
României înaintea debutului 
la Campionatul Mondial din 
Danemarca (5-20 decembrie) 
va avea loc mâine, contra 
Suediei, în deplasare.

Marian Căpăţînă
FOTBAL
Rădoi  
a demisionat

Antrenorul principal 
Dumitru Dumitriu va pregă-
ti echipa Steaua Bucureşti 
până la finalul anului, în urma 
demisiei directorului sportiv 
Mirel Rădoi, a anunţat, ieri, 
campioana României, pe 
pagina oficială a clubului. 
Dumitriu va fi ajutat de se-
cundul Nicolae Dică, de pre-
paratorul fizic Ciprian Prună 
şi de antrenorul cu portarii 
Marius Popa.

Cei patru, care au fost 
colaboratorii lui Rădoi la 
Steaua, vor conduce grupa-
rea patronată de Gigi Becali 
în ultimele cinci meciuri din 
acest an.

Mirel Rădoi a demisionat 
de la conducerea tehnică 
a   echipei Steaua, el preci-
zând că a luat această deci-
zie cu o zi înaintea meciului 
cu Astra Giurgiu, pierdut 
duminică seară, cu scorul de 
0-1, la Piteşti, în etapa a XIX-a 
a Ligii I.

Marian Căpăţînă

HOCHEI

Juniorii gălăţeni, 62-2 
cu CSM Suceava

În primul meci din dubla pro-
gramată la Galaţi între echipele 
de juniori ale CSM Dunărea şi 
CSM Suceava, contând pentru 
Campionatul Naţional de hochei 
pe gheaţă la Under 16,  ”gladia-
torii” au învins cu 26-1 (11-1, 7-0, 
8-0). Cel mai bun realizator al 
jocului a fost Adrian Alexandru 
Lefterache, cu 12 puncte (cinci 
goluri şi şapte pase decisive). Au 
mai înscris pentru  Dunărea: 
Remus Gheorghe - 11 puncte 
(6 goluri şi 5 pase), Denis Petre 
Diaconu - 10 puncte (6 goluri şi 
4 pase), Andrei Gheţău - 4 punc-
te (4 pase decisive), Raul Maftei 
- 3 puncte (un gol şi două pase), 
Victor Florea - 3 puncte (două 
goluri şi o pasă decisivă), Macar 
Bradcenco  - 3 puncte (un gol şi 
două pase), Andrei Bosna - 3 go-
luri, Marian Buholţeanu, Claudiu 
Florin Mladin, Adrian Alexandru 
Olenici, Robert Andrei Rusu, 
Eduard Raul Caranfil  - câte un 
punct.

 În meciul al doilea dintre 

cele două formaţii a fost 36-1 
(4-0, 18-0, 14-1). Cel mai bun 
marcator al jocului a fost tot 
Adrian Alexandru Lefterache 
- cu 14 puncte, 12 goluri şi 2 
pase decisive. Au mai punctat 
pentru învingători: Denis Petre 
Diaconu - 10 puncte, 2 goluri şi 8 
pase decisive, Andrei Gheţău - 8 
puncte (3+5), Remus Gheorghe 
- 8 puncte (1+7), Eduard Raul 
Caranfil - 7 puncte (6+1), Raul 
Maftei - 6 puncte (4+2), Victor 
Florea - 5 puncte (1+4), Edward 
Andrei Bosna - 4 puncte (1+3), 
Marian Buholţeanu - 3 pase 
decisive, Macar Bradcenco, 
Andrei Alexandru Andrişoi, 
Alexandru Diaconu - câte un 
punct. Poarta echipei pregătite 
de Cristi Munteanu a fost apăra-
tă de Andrei Gabriel Giurgea şi 
Ionuţ Cristian Andrişoi. Au mai 
jucat Claudiu Florin Mladin şi 
Alexandru Adrian Olenici.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

HANDBAL

CSU Danubius a încheiat  
turul pe primul loc

Cel mai important meci al ul-
timei etape a Seriei A, eşalonul 
doi, a campionatului feminin de 
handbal a avut loc la Galaţi. Un 
meci deosebit, între localnice-
le CSU Danubius şi CSU Ştiinţa 
Bucureşti - ocupantele locurilor I 
şi III. Din confruntarea celor două 
formaţii a rezultat un joc de cali-
tate şi un rezultat favorabil fete-
lor noastre, deseori aplaudate de 
publicul prezent. Scor 28-18. Spre 
satisfacţia asistenţei, favoritele 
s-au aflat permanent la cârma 
jocului. În min. 8, de pildă, tabela 
arăta 4-0, apoi 6-2, 10-4 (min. 19), 
14-7 şi 15-10 la pauză. La reluare, 
fazele spectaculoase au abundat 
şi, pe fondul unei superiorităţi 
evidente, gălăţencele au ajuns să 
conducă şi la 12 goluri diferenţă. 
Ecartul a crescut permanent: 16-
11, 19-12, 23-13 (min. 46), 26-14 

(min. 55) şi 28-18 la fluierul final.
Întreaga echipă a jucat fără 

cusur, dar am remarcat interven-
ţiile sigure ale Laurei Bujoiu, pre-
cizia în aruncări a Iuliei Artean 
şi impetuozitatea jucătoarelor 
Cozma, Kanda şi Pocriş. La arun-
cările de la 7 metri şi minutele 
de eliminări a fost echilibru: 6 
(3 marcate, 3 irosite) - 5 (4-1), re-
spectiv, 10-8.

Cu 28 de puncte (9 victorii şi 
un egal; golaveraj 299-172), gălă-
ţencele se află pe locul întâi.

Lotul folosit de antrenorul 
Valeriu Costea şi marcatoarele 
golurilor: Laura Bujoiu, Cătălina 
Orbeanu, Daniela Goldic - 
Cosmina Cozma 3 goluri, Cristina 
Mircescu 2, Marie Jeanne Kanda 
5, Cristina Marcu 1, Iulia Artean 
9, Lavinia Poteraşi, Paula Ababei, 
Ramona Urse 2, Mădălina 

Conache 3, Ioana Pocriş 2, Tatiana 
Budescu şi Andreea Taivan 1.
• Altfel, băieţii de la CSU 

Danubius au întâlnit una din-
tre echipele puternice ale Ligii 
Naţionale, Dunărea Călăraşi. 
Minute bune, gălăţenii au ţinut 
aproape, deşi au ratat aruncări 
de la 7 metri, şutând şi de câteva 
ori în bară, gazdele desprinzân-
du-se în ultima parte a primei 
reprize. Până la urmă meciul 
- găzduit de Sala „Tomis” din 
Constanţa (sala din Călăraşi nu a 
primit avizul ISU) - a fost câştigat 
cu scorul de 32-15 (14-8) de că-
lărăşeni. De la gălăţeni, cele mai 
multe goluri au înscris Ciobanu şi 
Cristescu - câte patru. Următorul 
meci se va disputa, sâmbătă, 5 
decembrie, pe teren propriu, cu 
Energia Tg. Jiu.

   Gh. Arsenie

Fotbal feminin

Gălăţencele, patru goluri 
împotriva Armoniei Dolheşti

Cel de-al doilea eşalon de 
fotbal feminin a programat ulti-
mele jocuri ale turului de cam-
pionat. Gălăţencele de la FC 
Universitatea au avut de înfrun-
tat formaţia Armonia Dolheşti, 
meciul fiind găzduit de stadionul 
din Fălticeni. 

 Cum în nordul ţării iarna s-a 
instalat de-a binelea, terenul din 
oraşul regretatului mare actor 
Grigore Vasiliu Birlic nu avea cum 
să fie unul în condiţii optime de 
joc. Totuşi, s-au marcat nu mai 
puţin de zece goluri. A fost 6-4 
pentru sucevencele din Dolheşti, 
acestea aflându-se în avantaj şi la 
finele primei reprize: 3-1.

 Evoluţia „studentelor” a fost 
una promiţătoare. În pofida tere-
nului greu, acestea au înscris de 
patru ori, irosind şi alte oportuni-
tăţi. De notat inspiraţia ofensivă 
a fetelor noastre, care în mitanul 
al doilea au marcat trei goluri. 

Marcatoarele celor patru goluri: 
Georgiana Stratu – 2 şi Roxana 
Pazargic – 2. Roxana a jucat în 
poartă în primele 45 de minu-
te, iar în mitanul doi s-a aflat în 
prima linie! Ea fusese înlocuită 
în poartă de Elena Dragomir, 
aleasă, recent, Miss Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport Galaţi 
– 2015! FC Universitatea încheie 
prima parte a campionatului pe 

locul şapte, cu patru puncte. 
 Iată şi echipa aliniată la 

Fălticeni: Roxana Pazargic – Irina 
Ivan, Andreea Vişan, Viorica 
Vasile, Ioana Palade – Elena 
Dragomir, Georgiana Stratu, 
Iuliana Mihalea, Alina Mirică – 
Alexandra Ivan, Mirela Ciobotaru. 
După pauză au mai intrat Silvia 
Oană şi Roxana Ioan. 

 Gh. Arsenie

Astăzi şi mâine, echipele de 
copii (nouă ani) participă în etapa 
de zonă a tradiţionalei competi-
ţii fotbalistice „Cupa Gheorghe 
Ola”. Una din zone va fi găzduită 
de Constanţa, acolo unde va fi 
prezentă şi campioana judeţu-
lui Galaţi la această categorie de 
vârstă, formaţia ACS Municipal 
Dunărea, antrenată de tânărul 
Claudiu Crăciun. Foarte tinerii 
noştri jucători vor întâlni astăzi 
Luceafărul Brăila, iar mâine – 
Dinamo Bucureşti, în Grupa A, în 
timp ce în Grupa B vor evolua ce-
lelalte echipe ale zonei, respec-
tiv, Academia Gheorghe Hagi, 
Dunărea Călăraşi şi Delta Tulcea. 

Câştigătoarea zonei constăn-
ţene va fi desemnată în urma 
meciului dintre echipele cla-
sate pe primul loc în cele două 
grupe – A şi B. Echipa Galaţiului 
este alcătuită din următorii jucă-
tori: Cristian Dumitrescu, Rareş 
Ciubotariu – Rafael Corangă, 
Matei Frunză, Vlad Macovei, 
Cătălin Bontea, Cristian Dima, 
Andrei Gafton, Andrei Cerchez, 
Alexandru Zamfirescu şi Robert 
Olteanu. Următoarea fază a 
acestei competiţii va fi turneul 
final (20-22 decembrie), într-o 
locaţie nedesemnată încă.

 
Gh. Arsenie

Fotbal juvenil

Copiii de la ACSM 
Dunărea, la „Cupa 

Gheorghe Ola”

TENIS
Marea Britanie, triumf în Cupa Davis

Echipa Marii Britanii a câştigat pentru a zecea oară Cupa Davis, după ce Andy Murray, locul 2 ATP, l-a 
învins, duminică, cu scorul de 6-3, 7-5, 6-3, pe belgianul David Goffin, locul 16 ATP, în meciul patru al fina-
lei care s-a desfăşurat la Gent. Vineri, belgianul David Goffin l-a învins, cu scorul de 3-6, 1-6, 6-2, 6-1, 6-0, 
pe Kyle Edmund, iar Andy Murray a trecut, cu scorul de 6-3, 6-2, 7-5, pe Ruben Bemelmans.    Sâmbătă, în 
meciul de dublu, perechea Andy Murray/Jamie Murray a învins, cu scorul de 6-4, 4-6, 6-3, 6-2, cuplul Steve 
Darcis/David Goffin. Marea Britanie a mai câştigat Cupa Davis în 1903, 1904, 1905, 1906, 1912, 1933, 1934, 
1935 şi 1936. În 2014, Cupa Davis a fost câştigată de Elveţia.

Marian Căpăţînă

Ştefan Andrei, 
finalist  
la Bucureşti

* Gălăţeanul Ştefan 
Andrei (Dacia) şi partenerul 
său Sebastian Gherguş (CS 
Mircea Eliade Bucureşti) 
s-au clasat pe locul se-
cund în proba de dublu 
a Circuitului Naţional FR 
Tenis - Cupa Marin Bădin 
(Under 14) de la Bucureşti. 
Şt. Andrei/S.Gherguş au 
pierdut finala cu Marco 
Antonio Mania / Rareş 
Roşulescu (CSM Timişoara/
CSS Petroşani) cu 6-4, 3-6, 
5-1, iar anterior trecuseră de 
Alex Cosmin Pavel / Andrei 
Costin Tiloi (Dinamo/
Sportul Studenţesc) cu 
6-2, 6-3 şi de Kevin Lovas 
/ Alexandru Stupar (CSM 
Petroşani/CSM Sibiu) cu 
6-4, 6-0. Gălăţeanul, elev 
al antrenorului Mircea 
Basarab, a jucat şi semifi-
nala în turneul de simplu.

* Portarul Bogdan 
Alexandru Popa, titular 
în cele două meciuri câş-
tigate de hocheiştii de la 
Dunărea în faţa Stelei la 
sfârşitul săptămânii trecu-
te, ocupă locul al treilea 
în clasamentul apărători-
lor din Liga Naţională de 
hochei pe gheaţă la jumă-
tatea sezonului compe-
tiţional. Popa a jucat în 9 
meciuri (din 20), a primit 23 
goluri şi are un procentaj al 
şuturilor apărate de 89,5 la 
sută

* La Bucureşti s-a des-
făşurat concursul de dans 
sportiv „Bucharest Dance 
Festival”, unde au parti-
cipat reprezentanţi din 
India, Slovacia, Croaţia, 
Estonia, Austria, Germania, 
Bulgaria, Republica 
Moldova, Serbia, Suedia, 
Ungaria, USA, Africa de 
Sud şi Republica Cehă. 
Juriul a stabilit clasamentul 
final, în care tecucenii Delia 
Teodora Pintilie şi Vlad 
Răileanu (coregraf Mariana 
Enache), la categoria open, 
au primit pentru prestaţii 
diplomă de excelenţă şi 
s-au clasat pe locul şase.

* Şah Club Galaţi a orga-
nizat la Colegiul Naţional 
“Costache Negri” turneul 
de şah „Serbările Galaţiului 
- 2015”. Arbitrul Adrian 
Smărăndoiu   a consemnat 
învingătorii pe categorii de 
vârstă: Darius Cristian Roşu 
(Diana Galaţi) - 6 puncte 
în 7 runde la începători; 
Teodor Cosmin Nedelcu 
(Orizont Brăila) - 6 punc-
te (7 runde) la   Under 10; 
Cristi Iulian Coca (Smart 
Galaţi) - 6 puncte (7) la 
Under 14; Costel Cristinel 
Răşcanu (Şah Club Galaţi) 
la Under 20.

* Ediţia a cincea a 
“Maratonului Întregirii 
Neamului” va avea loc as-
tăzi, la Bucureşti, cu prilejul 
Zilei Naţionale a României. 
Printre participanţi se vor 
afla şi doi atleţi veterani 
gălăţeni, Cătălin Brăila şi 
Marius Buricea.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu
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În Galaţi  
sau prin 
reţeaua EURES
Peste 2.000 
de locuri 
de muncă 
vacante

Conform ultime‑
lor date furnizate de 
Agenţia Judeţeană pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, şomerii au 
ocazia să aplice pentru 
unul din cele aproape 
2.200 de posturi puse 
la dispoziţie atât în oraş 
(171), cât şi prin interme‑
diul reţelei EURES, în ţări 
din Uniunea Europeană. 

În Galaţi, cele mai mari 
şanse de angajare le au 
muncitorii necalificaţi, 
pentru aceştia fiind va‑
cante 52 de posturi, în 
domeniul construcţiilor, 
dar şi pentru asamblarea 
produselor solide şi semi‑
solide. Pentru cei cu studii 
medii sunt disponibile lo‑
curi ca patiser, geamgiu, 
ospătar, parchetar, şofer 
autocamion de mare tonaj 
sau stivuitorist, în timp ce 
absolvenţii de studii supe‑
rioare se pot angaja doar 
în contabilitate, consiliere 
juridică sau expertiză în 
economia generală.

În ceea ce priveşte cele 
aproximativ 2.000 de lo‑
curi de muncă disponibile 
prin reţeaua EURES, cele 
mai multe sunt disponibi‑
le în Spania şi Portugalia, 
acolo unde se oferă 1.200 
de posturi în agricultură, 
pentru muncitorii necali‑
ficaţi. O creştere semnifi‑
cativă în cererea de forţă 
de muncă din România se 
observă în Marea Britanie, 
acolo unde au fost vacan‑
tate aproximativ 300 de 

posturi în domeniul asis‑
tenţei medicale. Pentru 
acestea pot aplica atât 
persoane cu studii de 
specialitate, cât şi per‑
soane cu studii medii, dat 
fiind faptul că sunt libere 
atât posturi de asistenţi 
medicali, cât şi posturi de 
îngrijitori. Tot în Marea 
Britanie se mai caută 50 
de bucătari şefi, dar şi 20 
de ajutoare de bucătar. 

Cea mai variată ofer‑
tă este, de departe, a 
Germaniei, care oferă lo‑
curi de muncă în domenii 
diverse, de la şofer de TIR 
şi agent de pază, până la 
optician, operator maşini 
şi centrale, personal de 
curăţenie sau visual de‑
signer. 

Pentru absolvenţii de 
studii superioare, cu pre‑
cădere pentru cei care 
au diplomă în domeniul 
IT, sunt vacante posturi 
în Suedia, ca dezvoltator 
software, programator re‑
ţele de securitate sau ingi‑
ner sisteme software. Şi în 
Norvegia se caută absol‑
venţi de studii superioare, 
pentru ocuparea poziţiei 
de doctorand inginerie 
biomedicală/biofizică (ca‑
nale în  sănătate/fibrilare 
ATRIA).

Persoanele interesate 
de ocuparea locurilor de 
muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, str.Domnească 
nr.191, respectiv la se‑
diul   ALOFM Tecuci, pe 
str.M.Kogălniceanu nr.60, 
bloc A2, parter,   de luni 
până joi, între orele 8,00 
‑ 16,30.

Florin Răvdan

Drumul  
a fost prea mic 
pentru el
Un şofer beat 
s‑a răsturnat 
cu maşina  
în şanţ

Un tânăr de 24 de ani 
a reuşit să se rănească, 
dar şi să se pricopseas‑
că cu un dosar penal 
după ce maşina pe care 
o conducea, un Audi, a 
ieşit de pe carosabil şi 
s‑a răsturnat într‑un şanţ. 
S‑a întâmplat duminică 
după-amiază, în timp ce 
maşina condusă de acest 
şofer se deplasa pe DJ 
251, dinspre Galaţi spre 
Pechea. Ajuns pe raza co‑
munei Slobozia Conachi, 
conducătorul auto a pier‑
dut controlul volanului şi, 
maşina lovindu‑se de un 
cap de pod şi răsturnân‑
du‑se mai apoi într‑un 
şanţ. În urma impactului, 
tânărul de la volan s‑a 
rănit, poliţiştii sosiţi la 
faţa locului constatând 
că aceasta nu era singura 
sa problemă. Agenţii l‑au 
mirosit că băuse.

„Şoferul emana hale‑
nă alcoolică, dar pentru 
că a refuzat testarea cu 
etilotestul, a fost dus la 
spital unde i s‑au recoltat 
probe de sânge”, a preci‑
zat insp. Iulian Matei, din 
cadrul Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Tânărul este cercetat 
pentru vătămare corpo‑
rală din culpă şi s‑ar pu‑
tea alege cu dosar şi pen‑
tru că a condus în stare 
de ebrietate.

Mariana 
Constandache

Siguranţa 
gălăţenilor
Casa 
Sindicatelor, 
autorizată  
de ISU

Conform Inspecto
ratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU), gălă‑
ţenii care merg la Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
nu trebuie să‑şi facă griji 
pentru siguranţa privind 
incendiile, pentru că 
instituţia are autoriza‑
ţie de securitate. „Sala 
Sporturilor nu are aviz, 
dar se fac demersuri pen‑
tru intrarea în legalitate”, 
ne‑a explicat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtăto‑
rul de cuvânt al ISU, care 
a precizat că probleme 
nu sunt nici la Stadionul 
„Dunărea”, unde nu este 
nevoie de autorizaţie PSI.

Teodora Miron

Informaţii utile
Casieriile Apă Canal se redeschid de mâine

De mâine, societatea Apă Canal îşi va relua programul normal de lu‑
cru, astfel că gălăţenii vor putea face plăţi la casieriile operatorului de 
apă rece şi canalizare. Sesizările privind eventuale deficienţe în funcţio
narea sistemului de alimentare cu apă şi de canalizare se pot face, în 
schimb, non‑stop la dispeceratul societăţii, tot la numerele de telefon 
0236/463294 şi 0236/473380 int. 133.

Corina Dobre

Amenzi de 17.000 de lei 

Peste 600 de şoferi, sancţionaţi pentru parcat aiurea
Anul acesta, poliţiştii locali au 

sancţionat peste 450 de şoferi, 
care au parcat pe spaţiile verzi sau 
au staţionat pe trotuare în locuri 
unde acest lucru este interzis. 
Valoarea sancţiunilor aplicate de 
poliţiştii locali depăşeşte 17.000 
de lei. În ultima perioadă, cele 
mai multe amenzi au fost date 
pe raza Secţiei 2 Poliţie Locală 
(zona Şcolii Nr. 42, Micro 16, zona 
Poştei din Ţiglina I etc).

 „În situaţiile în care conducă‑
torii auto îngreunează sau limi‑
tează accesul pietonilor pe trotu‑
ar, nerespectând normele legale, 
poliţiştii locali aplică sancţiuni 
contravenţionale având la bază 
prevederile din HCL 79/2002 şi 
HCL 307/2006. De menţionat 
că, într‑o singură zi, au fost date 
24 de amenzi şoferilor care au 
parcat pe trotuarele din zona 
de acces spre Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, pietonii, 

în mare parte elevi, fiind nevo‑
iţi să se deplaseze pe carosabil. 
Sesizări asemănătoare, pe care 
le‑am şi soluţionat, am mai primit 
şi din alte zone ale municipiului 
Galaţi, unde, de multe ori, şofe‑
rii parchează neregulamentar. 
Vom avea în atenţie şi pe viitor, 
asemenea cazuri, şi tot ce ţine 
de circulaţia rutieră, acolo unde, 
conform legii, Poliţia Locală este 
abilitată să intervină”, a explicat 
Mihai Manoliu, directorul gene‑
ral al Poliţiei Locale Galaţi.

Şi maşinile mari aduc pedepse

Poliţiştii locali au dat sancţiuni 
şi şoferilor care nu au respectat 
prevederile HCL 335/2014, pri‑
vind parcarea vehiculelor grele 
pe teritoriul municipiului Galaţi. 
În aceste cazuri au fost aplicate 
peste 170 de amenzi, în valoare 
totală de 16.000 de lei.

 Sancţiunile au fost aplicate 
şoferilor care au ignorat preve‑
derile legale care impun faptul 
că parcarea autovehiculelor de 

transport marfă cu o masă totală 
maximă autorizată mai mare de 
3,5 tone, a autovehiculelor care 
au mai mult de nouă locuri pe 

scaune şi a utilajelor să se facă 
numai în autobaze sau în locuri 
special destinate acestui scop, 
semnalizate prin marcaje şi indi‑
catoare rutiere. Autovehiculele 
care intră în aceste categorii şi 
se află în tranzit prin Galaţi pot 
staţiona şi parca în locul special 
amenajat de Primăria munici‑
piului Galaţi, în strada Macului. 
Conducătorii auto care nu res‑
pectă prevederile cuprinse în 
HCL nr. 335/2014, riscă amenzi 
cuprinse între 500 şi 1.000 de lei. 

 În continuare cele mai aglo‑
merate zone ale municipiului, 
care intră sub incidenţa HCL nr. 
335/2014, sunt în vizorul po‑
liţiştilor locali (zona Biserica 
Sf. Mina, fosta autogară, bu‑
levardul Dunărea, zona Hotel 
Turist, Bariera Traian, Drumul de 
Centură, zona General, strada 
Combinatului etc.).

Teodora Miron

Având în vedere ră‑
cirea vremii, deci şi 
necesitatea încălzirii 
spaţiilor de locuit şi 

a spaţiilor unde gălăţenii mun‑
cesc, e nevoie să fim mai atenţi 
la orice posibile surse de foc. În 
acest sens, Inspectoratul pen‑
tru Situaţii de Urgenţă “General 
Eremia Grigorescu” al judeţului 
Galaţi le recomandă cetăţeni‑
lor să ia măsuri de siguranţă în 
propriile locuinţe, dar şi la locul 
de muncă, pentru a se evita de‑
clanşarea unor incendii care duc 
la pierderi de vieţi omeneşti şi 
bunuri materiale. Recomandările 
vin şi în contextul în care, în tri‑
mestrul al treilea, ISU a fost solici‑
tat foarte des pentru a interveni 
la stingerea incendiilor. Chiar la 
începutul lunii trecute, în doar 
două zile, au fost înregistrate 
cinci incendii. 

“Cea mai frecventă cauză de 
incendiu a fost  – fumatul (26,79 
la sută), celelalte cauze fiind fo‑
cul deschis (24,11 la sută), acţiu‑
nea intenţionată (17,86 la sută), 
instalaţii electrice defecte (11,16 
la sută), jocul copiilor cu focul 
(3,13 la sută), scurgeri (scăpări) 
de produse inflamabile şi focul 
deschis în spaţii închise (2,23 la 
sută pentru fiecare), mijloace de 
încălzire nesupravegheate şi su‑
dura (1,79 la sută pentru fiecare), 
aparate electrice sub tensiune, 
cenuşă, jar şi scântei de la siste‑
mele de încălzire şi alte împreju‑
rări (1,34 la sută pentru fiecare), 
coş, burlan de fum defect sau 
necurăţat, autoaprindere sau 
reacţii chimice (0,89 la sută pen‑
tru fiecare), mijloace de încălzire 
improvizate, defecţiuni tehnice 
de exploatare şi nereguli orga‑
nizatorice (0,45 la sută pentru 
fiecare)”, se arată în bilanţul ISU 

pentru trimestrul al treilea din 
acest an. În urma acestor incen‑
dii, două persoane, un adult şi un 
copil, şi‑au pierdut viaţa. 

Sfaturi utile

Pentru a evita astfel de trage‑
dii, pompierii gălăţeni le reco‑
mandă cetăţenilor să fie foarte 
atenţi la exploatarea sobelor şi a 
coşurilor de fum. Iată câteva din‑
tre recomandările pompierilor în 
ceea ce priveşte încălzirea locu‑
inţelor în perioada rece:

[ verificarea sobelor, cana‑

lelor şi coşurilor de evacuare a 
fumului, pentru ca acestea să nu 
prezinte fisuri care să permită 
scânteilor să incendieze materia‑
lele combustibile din apropiere;

[ tencuirea şi văruirea păr‑
ţii din pod a coşului de fum, în 
scopul sesizării imediate a fisu‑
rilor (căldura sau scânteile care 
ies prin fisurile unui coş de fum 
deteriorat prin vibraţii, alunecări 
de teren etc. ori datorită vechimii 
imobilului constituie surse de 
aprindere, dacă în zona lor exis‑
tă elemente de construcţie sau 
structuri din lemn: grinzi, bârne, 

suport acoperiş etc.);
[ curăţarea canalelor şi coşu‑

rilor de fum premergător sezo‑
nului rece (scânteile şi particulele 
aprinse ce ies pe coş pot ajunge 
la distanţe de 25 – 30 m şi sunt 
sursele care generează cel mai 
frecvent incendii);

[ la trecerea prin planşee, 
zidăria coşului se va îngroşa cu 
un strat de 25 cm, lăsându‑se un 
spaţiu de 20 cm între această zi‑
dărie şi elementele combustibile 
ale planşeului;

[ distanţa dintre faţa exte‑
rioară a coşurilor şi elementele 

combustibile ale acoperişului nu 
trebuie să fie mai mică de 10 cm;

[ montarea pe pardoseală, în 
faţa uşii de alimentare cu com‑
bustibil, a unei bucăţi de tablă cu 
dimensiuni de 50 cm x 70 cm ;

[ nu se vor introduce în sobe 
lemne cu lungimea mai mare de‑
cât focarul, nu se va lăsa uşa de la 
focar deschisă şi nu se recoman‑
dă  supraîncălzirea sobelor;

[ nu vor fi lăsaţi nesuprave‑
gheaţi copiii în încăperi unde 
sunt în funcţiune mijloace de 
încălzit.

Teodora Miron

Recomandări de la pompieri 

Focul şi sursele de încălzire 
pot lua vieţi omeneşti 

Crimă misterioasă la Adam

Tânăr ucis şi abandonat  
pe câmp

Poliţiştii şi procurorii sunt în 
alertă după ce, în cursul zilei de 
duminică, pe un câmp din apro‑
pierea satului Adam, comuna 
Drăguşeni, a fost găsit trupul ne‑
însufleţit al unui tânăr de numai 
26 de ani. Cei care l‑au descope‑
rit pe bărbat au alertat autorită‑
ţile, mai ales că acesta avea pe 
corp numeroase lovituri. La faţa 
locului, medicii de la ambulanţa 
chemată în speranţa că tânărul 
ar mai fi avut o şansă la viaţă 
au constatat că acesta murise 
cu ore bune în urmă. „Tânărul 

prezenta numeroase urme de 
violenţă, fracturi şi traumatisme 
severe la nivelul capului şi al fe‑
ţei, care probabil i‑au şi provo‑
cat decesul”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă. Pentru 
că în cauză era vorba evident de 
o moarte suspectă, pe fir au in‑
trat poliţiştii criminalişti şi procu‑
rorii care vor trebui să afle în ce 
împrejurări a murit tânărul, dar 
mai ales cine i‑a curmat zilele. 
„Procurorii Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi fac cercetări 

în acest dosar de omor unde de‑
ocamdată aveam autor necunos‑
cut. Se fac cercetări pentru iden‑
tificarea autorului sau autorilor şi 
a circumstanţelor în care a avut 
loc decesul“, a precizat Liliana 
Istrate, procuror al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. Un 
cuvânt decisiv asupra felului în 
care a fost ucis tânărul îl vor avea 
medicii legişti, care vor stabili 
cauzele exacte ale decesului în 
urma necropsiei. 

Mariana Constandache

Pe strada Frunzei

Un nou crater  
şi‑a făcut apariţia

Câţiva cetăţeni ne‑au trimis o 
sesizare în legătură cu o groapă 
de pe strada Frunzei, în drep‑
tul numărului 110, din cartierul 
Siderurgiştilor Vest. Gălăţenii se 
plâng că strada arată aşa de ani 
de zile şi până acum nu a fost lu‑
ată nicio măsură. Nemulţumirile 
vin atât din partea şoferilor, care 
sunt cei mai afectaţi, cât şi din 
partea pietonilor.

 „Această groapă a pus gând 
rău atât telescoapelor maşinilor, 
cât şi oamenilor care trec pe aici. 
Să nu mai vorbim de zilele în 

care plouă sau ninge. Oricât de 
încet am merge, de fiecare dată 
stropim un pieton. Ne‑am sătu‑
rat de promisiuni. Oraşul e tot 
mai plin de gropi”, ne‑a declarat 
un şofer.

Iasmina Stoianovici

S.C. Transurb S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4  
tel. : 0236/460022; fax: 0236/472333

reprezentată legal prin Director General Jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice care deţin reţele de 
comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare internet, 
telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce  constituie reţeaua de contact 
de alimentare cu energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, 
că va avea loc o verificare şi inventariere a acestora, cu prilejul 
cărora acolo unde este cazul se va proceda la demontarea 
reţelelor de contact pentru persoanele juridice care nu au 
încheiate contracte cu S.C. Transurb S.A.
    Vă rugăm să luaţi legătura la Biroul Comercial pentru a nu 
exista astfel de situaţii.
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră bloc I5, etaj 
7, ap.105, strada Saturn nr.34. 
Telefon 0740227062. (169030)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce. 0771485043,0745361206. 
(153914)
• Vând 2 decomandate I.C. 
Frimu, telefon: 0748647760. 
(163888)
• Vând apartament reno-
vat. Merită văzut. Telefon 
0748625132. (166790)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar­
te bun la plata integrală. 
0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• Vând apartament două ca-
mere decomandate, Micro 19, 
bloc R3, ataj 4. Preţ 21500 euro. 
0727501645 (168867)
• Vând apartament 2 camere 
decomandate, confort 2, etaj 
2/4, 35 mp, Micro 19, E3, ap.10, 
fără îmbunătăţiri, liber. 100000 
lei. Tel. 0742881148. (168895)
• 2 dec. parter, Micro 40, re-
cent renovat. Preţ 22000E. Tel. 
0742334790. (168897)
• Vând apartament. Telefon 
0755753113. (168971)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
et.1, mobilat, bloc Privilege. 
64999 euro. 0756556404 
(168550)
• Vând apartament 3 camere 
sdec, et.3/7, ultracentral, parţi-
al îmbunătăţit. Relaţii la telefon 
0745516378. (168852)
• Persoană fizică vând 3 de-
comandate, Mazepa 2, eta-
jul 4, renovat, 41.000 euro. 
0756.770.208. (168920)
• Vând apartament 3 camere 
Micro 38, 4/4, uşă metalică, 
gresie, faianţă, termopan, izo-
laţie, 54 mp, 26800 negociabil. 
0732520568. (169026)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. 
(163887)

Vânzări  
Case

• Vând casă Chiraftei. 
0735494100. (166718)
• Vând casă nouă în Şiviţa. 
Accept variante. 0752393464. 
(168655)
• Vând casă+ teren 62 mp+ 
posibilitate închiriere sau con-
cesionare primărie 86 mp, str. 
Ciprian Porumbescu nr.34, 
Mazepa. Preţ 30000E nego-
ciabil. Telefon 0744527384. 
(168866)

• Vând vilă P+1, Aleea Meteo, 
vis-a-vis Viva Club, 120000E. 
0722387376. (168881)
• Vând casă nouă în Tătarca, 
utilităţi: apă şi electric trase. 
0740028092. (168944)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126602)
• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, tel 0748647760 
(163889)
• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (168157)
• Închiriez 2 camere nemobi-
late, curte, str. Mihai Eminescu 
156. Tel. 0740859236. (168911)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Tel. 
0725615386. (169084)
• Închiriez apartament 3 ca-
mere, M19. Tel. 0746696458. 
(169086)
• PF închiriez 2 camere, Micro 
19; 550 lei. Tel. 0751265057. 
(169102)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU 
BIROURI, SAU ALTE DESTINATII 
ÎN ZONA CENTRALĂ, 120 MP 
CU GRUP SANITAR PROPRIU, 
ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. 
(167372)
• Închiriez spaţiu comercial, 
zona Ultimul Leu, 71 mp parter 
şi 71 mp demisol. 0742045620. 
(168420)
• Închiriez fosta unitate 
LADY-M, cu vad foarte bun 
format- 24 ani. Pretabil sa­
lon înfrumuseţare, bănci, 
clinică medicală, farmacii 
etc. Telefon 0746427921. 
(168898)

Vânzări  
Terenuri

• Urgent 700 mp, deschidere 15 
ml, str. George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (168596)

• Vând teren 1000 mp, Micro 
17, negociabil. Telefon 
0755874999. (168724)

• Vând vetre casă în Smârdan. 
Tel. 0742679957. (168956)

• Vând teren intravilan 700 mp, 
proprietate, comuna Şendreni, 
terenuri 500 mp intravila-
ne Movileni. 0753330329. 
(169050)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez coafeze cu experien-
ţă+ carte muncă. 0740080004. 
(166246)

• Angajăm şofer distribuitor, 
cat.B, experienţă pe dubă 
3,5T. CV se trimit la: florin@
luxfer.ro (166249)

• Night Club Anaconda Sibiu 
angajează dansatoare. Salariu 
avantajos, oferim cazare. 
Detalii la 0751422818. (166430)
• Terra Fortuna angajează tâm-
plar pal, experienţa obligato-
rie. 0762202524 (166875)

• Angajăm spălătorese auto 
cu sau fără experienţă. 
0747.509.011. (167341)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢII: GALAŢI, 
(ZONA METRO), STRADA 
CETĂŢIANU IOAN, NR.1, 
ÎNTRE ORELE 9-16. TELEFON 
0770643436. (167371)

• Societate din cadrul DMHI 
Mangalia angajează turbina-
tori şi vopsitori navali şi sche-
lari, muncitori necalificaţi. 
Salariu între 1500 şi 2500 lei, 
cazare şi masă. Relaţii la tele-
fon 0747039528. (167938)
• Societate comercială anga-
jează instalatori termo-sa-
nitari-gaz. Relaţii la telefon: 
0236-469.001 (168023)

• RESTAURANT- PIZZERIE 
angajez ospătăr(iţe)- 
barman(iţe). 0749774123 
(168121)

• Angajăm agent imobili-
ar cu sau fără experienţă. 
0767097493. (168149)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(168229)
• Angajăm gestionar, tapi-
ţeri auto femei şi bărbaţi sau 
personal calificat în mobilier, 
lucrător amenajări interioa-
re, tâmplar debitor, pal sudor 
CO2, tinichigiu auto, electrician 
auto, proiectant auto. Telefon 
0746269697, ceminibus@gmail.
com (168316)
• SC DYP SECURITY SRL an-
gajează agenţi de securi-
tate. Informaţii la telefon 
0730058985. (168317)
• Societate CallCenter angajea-
ză operatori telefonie. Relaţii la 
tel. 0741948423. (168394)

• Angajez personal pentru me-
seriile: secretară, economist 
cunoscător al programului 
BALPRO şi şoferi cu experien-
ţă pentru TIR, cu şi fără atestat 
ADR. CV-urile se transmit la 
adresa: b.ionela50@yahoo.ro 
(168433)

• Caut persoana pentru ingriji-
re batrana la pat. 0752402766, 
0752220264 (168436)
• Angajez şofer cu experienţă 
pentru distribuţie panificaţie. 
Tel. 0236320002, între 8,00-
16,00. (168485)

• Angajez patiser şi modela-
tor covrigi. Tel. 0743419753. 
(168487)
• Class Beauty Center anga-
jează coafeze cu experienţă. 
0756344140. (168515)
• Angajăm mecanic cu experi-
enţă. Oferim salariu motivant. 
Relaţii telefon 0743450245, 
0743042531 sau la sediul firmei, 
str. Combinatului nr.7. (168662)
• SC Nelfiacom Impex anga-
jează pentru punct de lucru 
Vânători (se asigură transpor-
tul) patiser, COCĂTOR, mani-
pulant. 0745667058. (168760)
• Angajez patiser(ă)- sala-
riu 2000 lei. 0746223700, 
0740873715. (168770)

• Angajăm operatoare jocuri 
electronice şi barmaniţe. Tel. 
0752302980. (168777)
• Angajez mulgători vaci. 
0740090012. (168792)
• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri, fierari calificaţi 
şi muncitori necalificati. Detalii 
la tel. 0336802505. Transmitere 
C.V.-uri pe e-mail, la adresa: 
office@elenor.ro. (168812)
• Firmă de pază angajează 
director zonă, cu experienţă 
în domeniu. Salariul atractiv. 
Permis conducere cat.B. CV la 
fax 0341813760 sau mail: po-
pescu_marian2468@yahoo.ro 
(168827)
• Caut muncitori în zooteh-
nie, preferabil mulgător. Ofer 
cazare şi masă. 0748496249. 
(168831)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338. (168845)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008. (168865)

• Angajăm electricieni cu 
experienţă. Cerem şi oferim 
colaborare pe termen lung, 
seriozitate. CV-urile se de-
pun la adresa: docerom@
yahoo.ro (168886)

• Service auto angajează 
mecanici auto, cu experien-
ţă. Condiţii avantajoase. Tel. 
0744326081. (168900)
• Angajez personal fast food. 
0753057585 (168904)
• Angajez frizeriţă- coafeză, cu 
experienţă. Tel. 0741254399. 
(168907)
• Salon central angajează avan-
tajos personal coafor, mani-
chiură/ ucenici. 0747423922. 
(168909)
• SC Demcar angajează ope-
rator abkant hidraulic CNC. 
Salarii atractive. 0754217066. 
(168919)
• Angajez vânzătoare ma-
gazin alimentar şi patiser. 
0756296641. (168945)

• UNION JACK PUB angajea-
ză pizzar, bucătari, cu expe-
rienţă. 0746168242, 10.00-
16.00. (168982)

• Angajez vânzătoare ga­
blonţuri, serioasă şi sociabi­
lă. 0742402160. (168985)

• SC MENAROM PEC SA 
Galaţi angajează: lăcă­
tuşi mecanici montaj 
mecanisme şi lăcătuşi 
construcţii metalice şi na­
vale. Cerinţe: experienţă 
şi cunoştinţe specifice de 
desen tehnic. CV-urile se 
depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931, 
fax 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.
ro (168990)

• Angajez bonă, perma-
nent, fără obligaţii. 800 lei. 
0751821171 (168995)
• DANIEL Distribuţie angajea­
ză agent vânzări. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro 
(168998)
• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătari şi barman ospătar(iţe). 
0748574211, 0767573603. 
(169012)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar. 0742269492. (169022)

• UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: atestat pază, permis 
cat.B. Tel. 0743251910 (169024)
• UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează agenţi pază. Cerinţe: 
atestat pază. Tel. 0743251910 
(169025)
• Angajez vânzător(oare) tara-
bă legume- fructe în Piaţa M39. 
Tel. 0748524482. (169040)
• Angajez electrician. Tel. 
0754305343. (169041)
• Angajez vulcanizator auto. 
0756304067. (169042)
• Societate angajează tâm-
plar, poate fi şi pensionar. Tel. 
0745015305, 0723269906. 
(169043)
• Restaurant CORSO anga-
jează ospătari. 0752209862. 
(169060)

• Angajez şofer C+E, cu ex-
perienţă şi mecanic auto. 
0751923840. (169070)
• Angajez persoană internă 
pentru îngrijire vârstnică la pat. 
Telefon 0722302382. (169071)

• Angajăm vânzătoare şi 
modelator covrigi, cu sau 
fără experienţă. Carte de 
muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169079)

• Angajăm ajutor bucătărie 
şi ospătar, cu sau fără expe-
rienţă. Carte de muncă şi sa-
lariu motivant. 0744127049. 
(169080)

• Angajez: ospătari, ospătăriţe 
cu experienţă. Rog seriozita-
te. Relaţii la tel. 0758729962. 
(169100)
• Angajez urgent barmanita, 
micro 39, irish pub. Telefon: 
0740600585 (169113)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (169117)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(167629)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(168882)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (169115)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare Restaurant Mesopotamia 
din Shopping City Galaţi

angajează

MANAGERĂ!
Studii medii (studiile superioare 
constituie un avantaj). Descrierea 
jobului:
 gestionează resursele din cadrul firmei
 ţine evidenţa clară a documentelor
 pregăteşte rapoarte lunare
RECRUTEAZĂ, INSTRUIEŞTE 
ŞI COORDONEAZĂ ECHIPA.
Job stabil. Lucru în cadrul unei 
echipe de profesionişti.

Salariu atractiv.
CV-urile se trimit 

pe adresa de email: 
officemesopotamia@yahoo.com

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Vânzări  
Diverse

• Vând locuri de veci Galaţi. 
0743933282, 0746929009. 
(163003)
• Vând curcani tineri, crescuţi cu 
cereale. 0757307294 (169066)
• Vând porumb calitatea I. 
Asigur transport. 0757307294. 
(169067)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. 0753979492. (168608)
• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(168764)
• Magazin antichităţi cumpă-
răm: tablouri, mobilier, aur, ar-
gint, ceasuri, bancnote, mone-
de, carte, decoratii, carti posta-
le. 0751307072 (169118)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţio-
nat, montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(126561)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126581)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, 
AER condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. 
(135714)

• Filmări profesionale, fo­
tografii. Avantajos. Tel. 
0746689591, 0756655413. 
(167171)
• Execut amenajări interioare 
şi exterioare, compartimen-
tări, rigips, tencuit, zidărie, G, 
F, şape, demolări. 0744177056. 
(168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(168200)
• Parchetari montăm, raşche-
tăm, recondiţionăm parchet 
clasic. Maşini profesionale as-
piraţie. 0744694623 (168349)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (168632)
• OFERTĂ! Societate efectu-
ăm lucrări: amenajări inte-
rioare- exterioare. Telefon 
0731737300. (168729)
• Instalator autorizat execut in-
stalaţii gaze, termice, sanitare, 
branşamente apă. 0722417801. 
(168850)
• Montez: uşi metalice, MDF, 
PVC, aluminiu, ferestre, par-
chet, lambriu, rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii, uşi garaj 
tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• Executăm amenajări interi-
oare şi hidroizolaţii acoperi-
şuri. 0767578162, 0746569547. 
(168939)

• Amenajări interioare, in-
stalaţii electrice, sanita-
re. Telefon 0771082571. 
(169051)

• Instalator montez boilere, 
chiuvete, baterii, scurgeri, 
centrale etc. Tel. 0754616725. 
(169108)

Propuneri  
de Afaceri

• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 
0, modern amenajate şi echi­
pate complet. Capacitate 
270 şi 130 persoane, terase. 
Tel.: 0722.377.122 (167597)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori 
fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (168254)

Licitaţii

• Cabinet Individual Insolvenţă 
Creţu Laura cu sediul în Galaţi, 
strada Mihail Kogălniceanu 
nr.23A, în calitate de lichida-
tor judiciar al S.C. SERVCOST 
SRL (dosar nr. 29/121/2015 - 
Tribunalul Galaţi) organizea-
ză licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea unui imobil 
spațiu comercial situat în co-
muna Tulucești, sat Tătarca, 
Cv.16, P328, județul Galați, cu 
suprafață totală de 99,73 mp. 
la valoarea de pornire de 3.900 
euro, ce reprezintă 100% din 
preţul de pornire. Suprafața 
de teren pe care este ampla-
sat imobilul, de 130 mp este 
proprietatea Consiliului Local 
Tulucești, fiind concesiona-
tă debitoarei. Imobilul a fost 
incendiat, parte din el fiind 
serios avariată. Licitaţiile vor 
avea loc săptămânal în fieca-
re zi de vineri, ora 13,00 înce-
pând cu data de 11.12.2015, 
câte două şedinţe pentru fie-
care prag diminuat cu 25%, la 
sediul lichidatorului judiciar. 
Informaţii suplimentare la tele-
fon 0744.85.38.69. (169121)

Diverse

• UAT Cudalbi, cu sediul in loca-
litatea Cudalbi, judetul Galati, 
titular al „Plan Urbanistic 
General Comuna Cudalbi” 
anunta publicul interesat asu-
pra deciziei A.P.M. Galati de 
emitere a avizului de mediu 
pentru planul susmentionat. 
Motivele care au stat la baza 
luarii acestei decizii au fost 
urmatoarele: planul respec-
ta cerintele legislatiei privind 
protectia mediului; prin im-
plementarea planului urbanis-
tic nu este afectata nici o arie 
naturata protejata de interes 
national/ international/ comu-
nitar; nu sunt afectate zone de 
protectie speciala hidrogeolo-
gica. Decizia nr. 771/25.11.2015 
de emitere a avizului de mediu 
se afla afisata pe pagina de in-
ternet: www.comunacudalbi.
ro (168978)

Decese

• Cu multă durere ne despăr­
ţim de ginerele nostru drag, 
MÎŢĂ VIOREL- 48 ani. Dum
nezeu să-l odihnească în 
pace! Gina şi Iulius Oprea. 
(169109)

• Cu multă durere ne despăr­
ţim de dragul şi nepreţuitul 
nostru soţ şi tată MÎŢĂ 
VIOREL. Te vom iubi şi nu te 
vom uita niciodată. Dum
nezeu să-l ierte! Defunctul 
este depus la Capela din Ţig.
II, lângă Liceul 10. Înhumarea 
va avea loc miercuri, ora 
11.30, la Cimitirul „Eterni­
tatea”. Mihaela şi Iulian. 
(169110)

• Dumnezeu te-a iubit 
atât de mult, draga noas-
tră mamă şi soţie, BUCUR 
MAGDALENA, încât te-a 
vrut alături de El, pentru ca, 
de acolo să-i veghezi pe cei 
dragi. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, suflet nobil, 
plin de iubire şi frumuseţe! 
Familia. (169111)

• Aducem un ultim şi pios 
omagiu celei ce a fost naşa 
noastră, ŞORCARU AURICA, 
suflet de o rară nobleţe şi o 
gospodină desăvârşită. Fam. 
Mirică. (169112)

• Anunţăm cu durere în 
suflet pierderea iubitului 
nostru tată şi soţ, DORU 
ALEXANDRU NICOLAE, fost 
director administrativ la 
fostul CSG. Înmormântarea 
şi slujba au loc la Biserica 
„Înălţarea Domnului”- 
Ţiglina II şi la Cimitirul 
„Eternitatea”, astăzi, 1 de-
cembrie. Relaţii la telefon 
0746152915. Soţia Georgeta, 
fiicele: Adina şi Graţiela, gi-
nerele Florin, nepoţii: Ioana, 
Ştefan, Mihaela, Gabriela şi 
Cristian. (169106)

• Colectivul Grădiniţei „Mo
tanul Încălţat” Galaţi este ală-
turi de colega noastră Balica 
Argentina, în aceste momente 
de grea cumpănă în care se 
desparte de fiinţa cea mai dra-
gă, MAMA. (169114)

• Suntem alături de familia prie-
tenei noastre, Balica Argentina, 
în aceste momente de durere 
cumplită pricinuită de pierde-
rea fiinţei deosebite, MAMA. 
Fam. Crăciun şi fam. Florescu. 
(169116)

• A încetat să mai bată ini-
ma celui care a fost DORU 
NICOLAIE. Vom păstra veşnic 
în amintire chipul tău vesel 
şi optimist. Sincere condole-
anţe. Beatrice, Edy, Dragoş şi 
Bogdan. (169120)

Comemorări

 

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la ceruri, lăsând în 
urmă un gol imens, lacrimi 
şi durere. Au trecut 2 ani de 
când CIOBANU NECULAI ne 
veghează dintre îngeri. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Fiul. (168877)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm împlinirea a 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a 
bunei noastre prietene şi cole-
ge din cadrul colectivului 
Oriflame, BOERU IULIANA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Ichim Carmen, David 
Mariana, Jalbă Verginica, 
Filimon Rodica şi Docan 
Steluţa. (168878)

 

• În legile nescrise ale firii, 

destinul nu poate fi învins, 

neputinţa doare, iar moar-

tea rămâne veşnic neînţe-

leasă. Ne-au rămas doar 

amintirile, multe lacrimi, un 

dor imens şi o nesfârşită tris-

teţe. Comemorăm 18 ani de 

când ne-a părăsit scumpa 

noastră mamă, soţie şi buni-

că BASOC ILEANA. Familia. 

(169018)

• Ziua de naştere 1 Decembrie 

anul acesta o sărbătoreşti cu 

îngerii printre stele MIHNEA 

(POŞA) NARCISA, 31 ani, în loc 

de „La mulţi ani!” vom ruga pe 

bunul Dumnezeu să lumineze 

calea sufletului tău. Nicu soţ, 

Denisa fiică, surorile 

Lăcrămioara şi Violeta, cumna-

ţii, nepoţii şi întreaga familie. 

Nu te vom uita niciodată. 

(169023)

 

• Reamintesc celor care l-au 
cunoscut şi preţuit că astăzi 
se împlinesc 30 de ani de la 
decesul fiului nostru GICU 
CONSTANTINESCU. Îl rog pe 
bunul Dumnezeu să-i ocro-
tească în continuare sufletul 
lui deosebit. Familia 
Constantinescu Paul. 
(169029)

• Cu adâncă durere în su­
flet, amintim împlinirea 
a cinci ani de când ne-a 
părăsit mătuşa BREBULEŢ 
VIRGINIA (tanti GICA). 
Dumnezeu s-o odihneas­
că! Mihaela Grăjdeanu cu 
familia. (169054)

• A trecut un an de când 
inima a încetat să mai bată, 
a celui mai regretat om al 
comunei Băneasa, cel ce a 
fost FERARU ION (LICĂ), om 
de mare nobleţe, fost pri-
mar al comunei, preşedinte 
CAP, şef fermă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Cu respect, Diana şi Mitică 
Ţocu- nepoţi, Valerica- noră, 
Manole- fiu. (169077)

• Astăzi comemorăm 12 
ani de când iubitul nos­
tru tată şi soţ, DOLIŞ 
COSTICĂ, a plecat în lu­
mea celor drepţi. Vei ră­
mâne mereu în amintirea 
noastră! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia 
Elena şi fiicele Adina şi 
Emilia. (169119)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzãri
Auto

Număr UNIC de telefon
ORANGE, VODAFONE
şi TELEKOM: 1442
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Vasile Ghica

Vi se propune să vă aso-
ciaţi într-o afacere. Nu vă 
pripiţi în luarea unei hotă-
râri!

Munca din ultima peri-
oadă îşi arată rezultatele 
azi.

Astăzi sunt favorizate 
relaţiile cu rudele şi cu pri-
etenii.

Puteţi avea succes în 
tranzacţii comerciale şi in-
vestiţii financiare.

N-ar strica să fiţi mai 
conciliant/ă, dacă vreţi să 
nu stricaţi relaţiile.

Astăzi nu este indicat 
să vă ocupaţi de afaceri. 
Şansele de reuşită sunt re-
duse.

Relaţiile cu partenerul 
de viaţă decurg excelent. 
Faceţi planuri comune de 
viitor.

Vă sfătuim să acordaţi 
mai multă atenţie partene-
rului de viaţă.

O zi foarte bună pe plan 
profesional. Este posibil să 
fiţi premiat sau avansat în 
funcţie.

Vă recomandăm să nu vă 
angajaţi în activităţi noi.

Ar fi bine să evitaţi întâl-
nirile de afaceri, pentru că 
nu dispuneţi de putere de 
convingere.

Sunteţi nevoit/ă să vă 
schimbaţi programul în ul-
timul moment, din cauza 
unei situaţii neprevăzute.

FilmelaTV
1 decembrie

Viaþa Horoscop

1 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[

- Iubitule, mi-ai spus că mă vei face 
fericită toată viaţa.

- Nu mă aşteptam să trăieşti atât de 
mult.

[
Politicienii şi pamperşii trebuie schim-

baţi cât mai des. Din acelaşi motiv.
[

- Ce faci, bărbate? Te uiţi de o oră la 
hârtia aia.

- E certificatul de căsătorie. Caut data 
expirării.

[
Dacă toţi bărbaţii sunt la fel, de ce fe-

meile îi mai aleg? 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 noiembrie 2015

Ingrediente: 1 conopidă po-
trivită, 2 ouă, pastramă din piept 
de pui, telemea rasă, 1 cutie 
smântână, ulei, sare, pesmet;

Mod de preparare: Conopida 
se spală şi se desface bucheţele. 
O punem într-o cratiţă, turnăm 
apă atât cât să o acopere com-
plet şi adăugăm puţină sare. Din 
momentul în care apa începe 

să fiarbă, mai lăsăm conopida 
la fiert maximum zece minute. 
După ce luăm cratiţa de pe foc, 
scoatem imediat din apă conopi-
da opărită şi o lăsăm să se scur-
gă într-un alt vas. Ouăle se bat 
cu puţină sare. Pieptul de pui se 
taie cubuleţe. Un vas termore-
zistent se unge cu puţin ulei. Se 
aşază un strat de conopidă, apoi 

telemea rasă, piept de pui şi ou 
bătut. Alternăm până la epuiza-
rea ingredientelor, având grijă să 
încheiem cu ou. Pe deasupra pu-
nem smântână şi presărăm pes-
met. Dăm la cuptor pentru circa 
30 min. Conopida franţuzească 
la cuptor se serveşte caldă, de-
corată cu pătrunjel verde.

    R. C. 

Conopidă la cuptor
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 48 cm	 54 cm
Hârşova	 88 cm	 26 cm
Brăila  	 137 cm	 21 cm

GALAŢI 	 139 cm	 17 cm
Isaccea 	 108 cm	 14 cm
Tulcea 	 82 cm	 3 cm

S‑a întâmplat
pe 1 decembrie

ProgramTV
Marţi 

1 decembrie
1761 - Se naşte MARIE 

TUSSAUD (m. 1850), mo-
delatoare franceză în cea-
ră, fondatoarea Muzeului 
Figurilor de Ceară din 
Londra (deschis în anul 
1835).

1792 - Se naşte 
NIKOLAI IVANOVICI 
LOBACEVSKI (m. 1856), 
matematician rus, con-
siderat a fi, concomitent 
cu Bolyai, creatorul geo-
metriei neeuclidiene.

1800 - Oraşul 
Washington [fondat în 
anul 1791] a devenit capi-
tala SUA.

1868 - Se naşte ION 
BREZEANU (m. 1940), ac-
tor de teatru şi film.

1879 - Se deschid 
cursurile Facultăţii de 
Medicină din Iaşi.

1892 - Se naşte CEZAR 
PETRESCU (m. 1961), pro-
zator, autor de literatură 
pentru copii, traducător, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru 
Proză.

1918 - Are loc, la Alba 
Iulia, Marea Adunare 
Naţională, cu participa-
rea a peste 100.000 de 
români  veniţi din toate 
ţinuturile Transilvaniei şi 
Banatului. Vasile Goldiş, 
în numele Consiliului 
Naţional Român Central, 
citeşte textul rezoluţiei 
de unire a Transilvaniei cu 
România, adoptat în una-
nimitate. Adunarea ale-
ge Marele Sfat Naţional  
Român, cuprinzând 250 
de membri.

1919 - Se inaugurează 
Teatrul Naţional din Cluj, 
cu spectacolul coupe 
„Se face ziuă” şi „Poemul 
Unirii”, de Zaharia Bârsan, 
primul director al teatru-
lui.

1931 - Se naşte ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU 
(m. 2011), contrabasist, 
pianist, compozitor, aran-
jor şi lider de formaţii, 
„exponent de seamă al 
şcolii româneşti de jazz”.

1934 [ Se naşte 
FLORENŢA  ALBU (m. 
2000), poetă, autoare de 
literatură pentru copii.

[ Se naşte PLATON 
PARDĂU (m.2002), pro-
zator, poet, ziarist, laure-
at cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

1935 - Se naşte 
WOODY ALLEN, regizor, 
actor american, laureat 
cu două premii Oscar, cu 
Premiul Cesar şi cu trei 
premii Globul de Aur.

1960 - Încetează din 
viaţă ION VASILESCU (n. 
1908), compozitor, dirijor, 
pedagog.

1973 - Se naşte, 
la Galaţi, DANIELA 
AURORA CRISTOFOR, 
pictoriţă, pedagog.

1977 - Încetează 
din viaţă PETRE 
CONSTANTINESCU-IAŞI 
(n. 1892), istoric, membru 
al Academiei Române.

1990 - Se desfăşoară, 
la Alba Iulia, şedinţa so-
lemnă a Parlamentului 
României consacrată 
sărbătoririi zilei de 1 
Decembrie - marcată 
pentru prima oară ca „Zi 
naţională a României”.

1991 - Încetează din 
viaţă GEORGE JOSEPH 
STIGLER (n. 1911), eco-
nomist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1982).

1994 - Încetează din 
viaţă MIRCEA CHIRIAC (n. 
1919), compozitor.

1997 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN MARIUS 
MILCU (n. 1903), bio-
log, antropolog, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

2006 - Încetează din 
viaţă PETRE ACHIŢEI  
(n.1929), pictor, peda-
gog.

2011 - Încetează din 
viaţă ANDREI BLAIER (n. 
1933), regizor de film, lau- 
reat cu premii ACIN.

Chuck Norris versus Comunism
(documentar, Anglia, 2015)  

HBO, ora 20,00
Titlu original: Chuck Norris vs. Communism

Povestea uimitoare a casetelor video piratate care au transformat 
vocea unei femei într-un simbol al libertăţii şi au permis unor milioa-
ne de români să păcălească regimul represiv comunist. Ascunsă de 
ochii vigilenţi ai Securităţii, Irina Nistor a tradus peste 3.000 de filme 
străine în România comunistă a anilor ‚80. Datorită ei, Chuck Norris, 
Jean-Claude Van Damme şi Bruce Lee au devenit eroi extrem de po-
pulari în România. Lungmetrajul include şi declaraţii ale unor per-
soane din mass-media sau industria de divertisment, precum Mihai 
Dobrovolschi, Vlad Craioveanu, Ioan Gyuri Pascu şi Adrian Sitaru, iar 
filmările au avut loc în Bucureşti şi Cluj.

Slujitorul Domnului
(film poliţist, Canada, 2008)  

Naţional TV, ora 21,15
Titlu original: Saving God

După 15 ani de închisoare pentru omucidere, Armstrong Cane, 
pocăit şi cu Dumnezeu în suflet, se întoarce acasă şi începe să predice 
în biserica în care a slujit şi tatăl său. În cartierul plin de droguri şi ban-
de, îl cunoaşte pe Norris, un tânăr care a apucat-o pe o cale greşită, 
şi se hotăreşte să îl salveze. Dar, pentru asta, Armstrong trebuie să se 
confrunte cu demonii din trecutul său întunecat.

America, venim!
(comedie, România, 2014)  
Pro Cinema, ora 22,30

Filmul pune accentul pe întâmplările pline de umor şi neprevăzut prin 
care trece trupa unui teatru de provincie, ai cărei actori se află pentru 
prima dată la New York. Ei îşi trăiesc visul de-o viaţă într-un road-movie 
plin de peripeţii. Exuberanţa şi lipsa lor totală de experienţă, precum şi 
lipsa noţiunilor de limbă engleză îi fac să parcurgă o serie de întâmplări 
şi aventuri comice, multe dintre ele inspirate din realitate. 

1 decembrie 1867
”Archivu pentru filologia şi istoria”

Primul număr din publicaţia „Archivu pentru filologia şi 
istoria” a apărut, la Blaj, în prima zi a lunii decembrie 1867. 
Este cea dintâi revistă românească de filologie. Director şi 
editor era Timotei Cipariu. Şi-a încetat apariţia la 25 noiem-
brie 1870.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
închis.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - închis.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”- închis.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - închis.

- Muzeul „Casa Colecţiilor”- 
închis.

- Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - în-
chis.

- Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- închis.

- Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - închis

- Grădina Zoologică - închis.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închis.

Iasmina Stoianovici

07:00	 Telejurnal Matinal
08:55	 1 Decembrie - mesaje din diaspora
09:00	 Starea naţiei (reality show) 
10:00	 Pro Patria (emis. info.)
10:25	 1 Decembrie - mesaje din diaspora
10:30	 Marea Unire din 1918
11:00	 Aniversarea Zilei Naţionale  

a României (live)
13:00	 Exclusiv în România
13:55	 1 Decembrie - mesaje din diaspora
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Noi suntem români (live)
16:10	 Noi suntem români (live)
17:30	 Starea naţiei (reality show)
18:00	 Cealaltă Românie
19:00	 Program special
19:55	 1 Decembrie -  

mesaje din diaspora
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Inimi de români
22:55	 1 Decembrie -  

mesaje din diaspora
23:00	 Inimi de români
00:00	 Inimi de români (r)
01:50	 Starea naţiei  

(reality show) (r)
01:35	 Noi suntem români (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Filler 1
07:10	 Sărbătorim româneşte
08:45	 Filler 2
08:50	 Măiastra cu arnici
09:15	 A doua emigrare (emis. info.)
09:40	 Un secol pentru România
10:40	 Aniversarea Zilei Naţionale a 

României (live)
13:50	 Printre români
15:30	 Dragoste la zero grade  

(rom., com., a-n)
17:00	 Sălbăticia Carpaţilor -  

De la munţi la mare
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:55	 Filler 3
19:00	 Sălbăticia Carpaţilor (ep. 3) -  

Veşnic sălbatici
20:10	 Pentru patrie (rom., dr. răzb.)
21:50	 Filler 4
22:10	 Pentru patrie (rom., dr. răzb.)
00:00	 Filler 5
00:15	 Printre români (r)
02:05	 Filler 1 (r)
02:10	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
02:20	 Un secol pentru România (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
	 	 cu Cătălin Măruţă
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu  
şi Lavinia Petrea/ 
Andreea Marinescu

13:00	 Ce spun românii  
(reality show)

14:00	 Aventurile lui Tintin:  
Secretul Licornului  
(sua-nz.-belg., f. anim.)

16:15	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport  
*Vremea

20:30	 Vocea României  
(emis. con.)

	 	 Juriu: Tudor Chirilă, Loredana 
Groza, Smiley şi Marius Moga

01:00	 Ce spun românii  
(reality show) (r)

02:00	 Aventurile lui Tintin:  
Secretul Licornului  
(sua-nz.-belg., f. anim.) (r)

03:45	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (r) 
Cu Andreea Esca

04:15	 Doctorul casei (emis. info.)
05:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
05:45	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5166)
15:00	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 25)
16:00	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 26)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 138)
18:00	 Iertare (tur., s. rom., ep. 35)
20:00	 Rosario (ven.-SUA, ep. 85)
21:00	 Rosario (ven.-SUA, ep. 86)
22:00	 Vise de smarald  

(ven., ep. 16)
23:00	 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 68)
00:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 137)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:45	 Calea cea grea  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

08:00	 La Măruţă 
	 	 cu Cătălin Măruţă 

(div.) (r)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 229) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 230) (r)
12:00	 Gloria (r)
14:15	 Doamna  

Winterbourne  
(SUA, com.) (r)

16:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 231)

17:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 232)

18:30	 Câinele japonez  
(rom., f. dr.)

20:30	 Ultimul corupt  
din România  
(rom., com.)

22:30	 America, venim!  
(rom., com.)

00:30	 Ultimul corupt  
din România  
(rom., com.) (r)

02:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

04:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

11:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live) -  
Ediţie specială

13:00	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:30	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator  
special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Nea Mărin Miliardar  
(rom., com.)

22:30	 Armă mortală 3  
(SUA, acţ. com.)

01:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:00	 Armă mortală 3  
(SUA, acţ. com.) (r)

05:15	 Fetiţele ponei (sua-can.) (r)
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 185) (r)
08:20	 Focus Magazin (ep. 48) (r)
09:00	 Sănătate cu Stil (ep. 41) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Putere şi Glorie (sez. 1, ep. 7) 
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Dumbrava minunată  

(rom., f. fantasy)
13:20	 Focus Special -  

1 Decembrie (2001)
13:50	 Teleshopping (promo)
14:30	 Ticăloşii (rom., f. dr.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 10, ep. 49)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 49)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 38)
21:00	 Putere şi Glorie (sez. 1, ep. 8)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 38)
22:45	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 186)
23:15	 Focus Magazin (ep. 49) (r)
00:00	 Cred în mine  

(reality show, ep. 2) (r)
01:00	 Ticăloşii (rom., f. dr.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

06:00	 Paddington (engl.-fra.-can.)
07:40	 Autopsia extratereştrilor  

(ger.-engl., com. SF)
09:15	 Batman, atac la Arkham  

(SUA, f. anim.)
10:35	 2+2 (ger.-rom., com., a-n)
12:20	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 4)
12:50	 Diavolul se îmbracă de la Prada 

(SUA, com.)
14:40	 Punct şi de la capăt  

(SUA, com. rom.)
16:30	 Paddington (engl.-fra.-can.)
18:05	 Alt Love Building  (rom.)
20:00	 Chuck Norris versus  

Comunism (engl., doc.)
21:25	 Colecţia de arome  

(Moldova, srt.metr.)
21:40	 Filmul de la capătul lumii  

(rom., srt.metr.)
22:00	 Mesagerul
22:15	 O faptă bună (rom., s. m.)
22:45	 Scor alb
23:15	 Vera
23:45	 Aferim! (rom., f. dr., a-n)
01:30	 Detectivii din Louisiana  

(SUA, sez. 2, ep. 7)  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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România Sud‑Est  1 decembrieMeteo

Bucureşti
2o/14o

Litoral
2o/13o

Brăila
1o/11o

Galaţi
1o/11o

Braşov
-2o/7o

Soarele 
 răsare: 7:25 am
 apune: 4:26 pm

ORIZONTAL: 1) Poartă în port 
– Ţinut afară la poartă. 2) Înaintaşi 
ai porţii intraţi în istorie – Poarta 
viitorului! 3) Prinse pe la uşi – 
Concretizarea unui atac la poar‑
tă. 4) Se poartă la cravată…cu şic 
– Foaie mobilă la poartă. 5) A fi 
prins de curent – Marcaj în cen‑
tru! – Început de ianuarie. 6) Se 
ţin de capul femeilor adunate pe 
la porţi. 7) Intrat pe poarta stadi‑
onului – Ţin la oasele rupte. 8) Se 
poartă cu grijă peste strunele vi‑
orii – Banul bătrânului continent. 
9) Poartă la stână – Magazie într-
un port. 10) Meserie la superlativ 
– Opreşte balonul în poartă.

VERTICAL: 1) Poartă sim‑
bolică la ţară – Poartă de intra‑

re în oraş…pe două cărări. 2) 
Ţinteşte poarta…mai rar. 3) Se 
poartă cu gaci în costum popu‑
lar – Pregătire pentru somn. 4) 
Se poartă politicos cu cei din jur 
– Poartă de dimensiuni reduse. 
5) Cojoc…purtat de oaie – Ne 
poartă pe drumuri…cu grăma‑
da. 6) Pus la îngrăşat – Pene…
răsucite! 7) Stâlpi…la porţi! – 
Boala adolescenţilor …la vedere. 
8) Scaun gol! – A se abate de la 
regulă. 9) Se poartă afişând pe 
faţă opulenţa (fem.) – Poartă cu 
sine săgeţile iubirii. 10) Ţiganca 
ce poartă salbe la vedere la ibe‑
rici – Măsură mincinoasă intrată 
în istorie.

Mihai Gherasim

Porţi

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, F, Z, SEPARAT, 
DECUPA, R, MASINAL, 
CEPE, TL, CI, PARTE, 
TIE, CATEI, PAT, 
RA, PALI, U, HALA, 
TANAR, TACTIC, MA, 
ROM, EPURAT, RAS, 
ITARI.

ORIZONTAL: 
TRANSPORTA, 
AUTOCAMION, 
CIUR, PACAT, AN, 
MARTACI, NABABI, 
NAP, ITI, ICEA, A, T, 
PILAF, TT, UGERE, 
OBOI, REDA, TRANC, 
AMANUNTITA.

SUDOKUSomn.... uşor!Alonjă

Veşnicie
Erou de 
război

...

...

Neprihănită
Cură de 

castraveţi
Cui bont

Trag la firul 
de iarbă

Pâine 
turtită

Rămas la sol
Vârf de 

trandafir 
(pl.)

Domoale
A se lua de 

păr

Voci... în pustiu!

Teşite!
Luat pe 

sus

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Pac-pac,  
facem tripla!

* După meciul pe 
care Fotbal Club Steaua... 
Piteşti (?) l-a disputat cu 
Astra Giurgiu, antrenorul 
care de fapt era director 
sportiv, dar care era de 
fapt antrenor, Mirel Rădoi, 
a anunţat că îşi dă demi‑
sia. Ba că nu e înţeles de 
jucători, ba că e nevoie 
de un şoc la echipă, pla‑
titudini din astea. Bun, 
nimic anormal până aici. 
Dar stai, că Gigi, război‑
nicul luminii şi plătitorul 
de taxe şi impozite de la 
FCSP, nu s-a putut abţi‑
ne să nu intre el un pic 
în direct să ofere lămuriri 
din jilţul de aur de la pa‑
lat. “Nu mă mai grăbesc, 
şi aşa anul ăsta iau tot, 
cupa, campionat, cupa 
ligii. Rămâne Ţiţi şi gata. 
Cu Mirel nu m-am certat, 
nu a fost nicio ceartă. El 
mi-a zis să îl las să plece, 
l-am lăsat”. Pfai, parcă am 
mai auzit discursul ăsta 
de vreo două ori, o dată 
când l-a dat afară pe Hagi, 
pe naşu’, deşi echipa mer‑
gea ceva mai bine decât 
cu finu’, şi o dată când i-a 
dat afară aproape pe toţi 
antrenorii care au mai 
mişcat ceva pe la Steaua. 
Ehee, nenea Gigi, dar par‑
că la ieşirea din puşcărie ai 
zis că ieşi din viaţa publică 
şi nu mai vorbeşti cu pre‑
sa, ba chiar îi implorai pe 
săracii jurnalişti să te lase 
în pace. Şi acum ce faci? 
Iar te dai în stambă. Ntz, 
ntz, ştii mata vorba aia cu 
lupul şi năravul?

* La o lună după tra‑
gedia din Colectiv, încă se 
mai găsesc personaje care 
mai de care să se bage în 
seamă şi să arunce şi ele 
două vorbe acolo despre 
motivele pentru care s-a 
întâmplat ce s-a întâmplat. 
Ultima e Adriana Iliescu, 
femeia aia de a născut la 
67 de ani fiindcă şi-a dorit 
foarte mult să fie mamă. 
Doamna, într-o discuţie 
cu reporterii WowBiz, 
i-a acuzat pe tinerii din 
Colectiv că ascultau “o 
muzică spasmodică, înne‑
bunitoare şi făceau ca toa‑
te alea. Ce, ei nu au auzit 
de tango şi vals?”. Păi, au 
auzit, că de regulă oame‑
nii care ascultă rock sunt 
destul de inteligenţi şi au 
gusturi muzicale variate, 
precum şi o cultură mu‑
zicală bogată. Dar ce să îi 
faci? A fost ce-a fost. Dacă 
se întâmpla într-o sufrage‑
rie, pe “Valurile Dunării”, îi 
întrebam dacă de Death 
Metal nu au auzit?

Actorul Ştefan Radof s-a năs‑
cut la Buftea, judeţul Ilfov, pe 1 
decembrie 1934. În anul 1952 a 
absolvit Şcoala Medie de Comerţ 
Exterior din Bucureşti, după care 
a fost repartizat ca funcţionar la 
filiala BNR Ploieşti. La puţin timp, 
a fost arestat de Securitate, jude‑
cat şi condamnat la cinci ani de 
muncă silnică, pentru „uneltire 
împotriva orânduirii de stat”. A 

fost eliberat în 1955. După sati‑
sfacerea stagiului militar, în 1958, 
a devenit student la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografie 
din Bucureşti, dar după trei săp‑
tămâni a fost exmatriculat, în 
urma descoperirii dosarului său. 
În anul 1960, este admis din nou 
la acelaşi institut, pe care îl ab‑
solvă în anul 1964. Ştefan Radof 
şi-a început cariera la Teatrul din 

Piatra Neamţ, apoi, în 1965, în 
urma unui concurs, devine actor 
la Teatrul “Nottara” din Capitală. 
Aici a interpretat o mulţime de 
roluri apreciate de public. A ju‑
cat în multe alte piese la teatrul 
radiofonic şi la teatrul de televi‑
ziune. A fost prezent şi pe marele 
ecran; din filmografia sa amintim: 
„Prea mic pentru un război aşa 
de mare”, „Dincolo de nisipuri”, 
„Ultima frontieră a morţii”.

Pentru talentul şi dăruirea în 
spectacole de teatru sau în cine‑
matografie, Ştefan Radof a fost 
răsplătit cu premii în ţară, dar şi 
în străinătate: la festivalurile de la 
Locarno, Nancy, Aarhus, Plovdiv.

Înainte de a se pensiona, în 
1996, a fost profesor asociat la 
Academia de Teatru şi Film (1990-
1994), iar după pensionare, la 
Universitatea “Hiperion” (1996-
2000). Ştefan Radof a fost şi scri‑
itor, publicând mai mute volume 
de poezie şi schiţe. S-a stins din 
viaţă la 28 martie 2012.

V.G.

Remember

Ştefan Radof (1934-2012)

Nori şi soare

Ziua de astăzi va începe înnorată. Spre după-
amiază, potrivit meteorologilor, pe cer îşi va face 
apariţia şi soarele.

Temperatura va fi de până la 11 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre nu va 
coborî sub 1 grad Celsius.

Sunt posibile averse, cu şanse de 20 la sută.

Vântul va bate cu o viteză de până la 21 de kilo‑
metri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea - în 
jurul valorii de 76 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Carul mare
Ieşit din 
alegere

Aflate în 
interior

A-şi da cu 
părerea

A cânta din 
frunză

Singuri!
Iar s-a 

încurcat!

Holdă
...

Urmat de 
un trio
Alerţi

Apărit din 
senin

...

Sectoare 
de cultură

Atent în 
faţă!

Ceai!
Înţelegere 

scrisă

Sportiv de 
culoare
Vârf de 
cuţit!

Ere!
Lăsate în 

pace!

Apar din 
Asia!
Unici!

Timp de 
vacanţă!
Singuri!

Tunete în 
furtună!

Căciuli 
boiereşti

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Ţara nu ne mai 

vrea proşti
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
30 noiembrie - 

5 decembrie 2015

 Gogomănia cu minutul de ştiinţă e cea mai bună probă 
de umor a Parlamentului. Dacă nu aţi parcurs încă revista pre-
sei, vă aduc la cunoştinţă faptul că nişte creiere odihnite din Casa 
Poporului inventează o nouă lege: posturile de radio şi televiziune 
care transmit jurnale de ştiri vor fi obligate să introducă şi o rubri-
că sub forma unui minut de informaţii cu caracter ştiinţific pentru 
ca nivelul de cultură al electoratului să simtă niscaiva furnicături. 
Parlamentarii se folosesc de argumentul conform căruia România 
s-ar afla pe primele trei locuri de pe bătrânul continent la capitolul 
analfabetism ştiinţific. Peste 40 la sută dintre compatrioţi conside-
ră că Soarele se învârte în jurul Terrei, susţin cei 75 de senatori şi 
deputaţi pe care i-a apucat brusc grija de proştii patriei. Băi, aten-
ţie, am impresia că vă tăiaţi singuri craca (nu întâmplător văd că 
pe lista iniţiatorilor proiectului s-ar afla şi nişte UDMR-işti)! Dacă 
românii se vor hrăni cu acel minut de sevă culturală, există riscul să 
li se ridice prelata de pe ochi şi, pe lângă banalitatea conform căre-
ia planeta noastră face striptis la rădăcina Bălanului, vor afla că:

 1. Găleţile inscripţionate cu diverse sigle, pline cu momeli de 
doi lei, făină, ulei, zahăr, constituie mită electorală şi vă vor umezi 
între ochi. Apoi vor sesiza Poliţia ca să ia măsurile care se impun. 
Tot de minutul de ştiinţă depinde, e vorba de un mecanism care 
trebuie explicat pe îndelete amărâtului care abia socoteşte şi sem-
nează cu degetul arătător.

 2. Abureala pe care ne-o serviţi în fiecare campanie electorală 
(inclusiv în perioada neoficială de precampanie) nu va mai avea 
aceeaşi trecere la norod. Veţi fi sancţionaţi şi pe stradă, nu numai 
în secţia de votare. Chiar vă doriţi asta, dragi parlamentari, sau nici 
măcar consilierii voştri nu şi-au dat seama de gafa pe care sunteţi 
pe cale s-o comiteţi? Parcă ţara ne voia fraieri, nu-i aşa?

 3. Mişcarea de revoluţie a Pământului - iată un subiect pentru 
acel minut de ştiinţă! - este un concept care, până la (re)deştep-
tarea deplină a poporului mioritic, ar putea juca rolul cojii de ba-
nană. Eroare, bă!

Populaţia, 
invitată 
să fie tolerantă 
1 decembrie, 
Ziua Mondială 
de combatere 
a HIV/SIDA

În contextul zilei de 1 
decembrie, care marchea-
ză la nivel mondial lupta 
cu virusul HIV/SIDA, va fi 
implementată, la nivelul 
judeţelor Galaţi şi Brăila, 
campania „InspiRED”. 
Proiectul aparţine Uniunii 
Naţionale a Organizaţiilor 
Persoanelor Afectate de 
HIV/SIDA şi este imple-
mentat la nivel local de 
Asociaţia Persoanelor 
Afectate (APA). Proiectul 
îşi propune să determine 
populaţia să fie tolerantă 
şi să accepte persoane-
le infectate cu virusul 
HIV. Astfel, pe data de 1 
decembrie (APA) va or-
ganiza o dezbatere cu 
participarea autorităţilor, 
ONG-urilor, a mass me
diei, o campanie de infor-
mare în şcolile din judeţ 
şi una stradală cu ajuto-
rul pliantelor, care vor fi 
distribuite populaţiei, cât 
şi grupuri de suport cu 
pacienţii seropozitivi din 
judeţ.

 Conform unui raport 
al Compartimentului de 
Monitorizare al Infecţiei 
HIV/SIDA, la sfârşitul lu-
nii iunie, anul 2015, în 
România trăiau circa 
13.277 de persoane se-
ropozitive, iar în primele 
şase luni ale aceluiaşi an, 
333 de persoane au fost 
diagnosticate cu virusul 
HIV.

Ruxandra Podlisnic

De Sfântul Andrei 

Binecuvântare 
pentru siderurgişti 

Manifestările pastoral-misio-
nare dedicate sărbătoririi Sfân
tului Apostol Andrei în Eparhia 
Dunării de Jos au continuat şi în 
preziua hramului. După tradiţie, 
la biserica de pe Platforma side-
rurgică „ArcelorMittal“ din Galaţi, 
închinată celui dintâi chemat 
dintre Apostoli, a fost săvârşită 
Sfânta Liturghie, moment care 
marchează totodată şi împlinirea 
a 13 ani de la sfinţirea lăcaşului 
de cult.  Slujba a fost săvârşită 
de un sobor de preoţi şi diaconi 
din municipiu, în prezenţa di-
rectorilor şi muncitorilor de pe 
platforma siderurgică, precum şi 
a credincioşilor. La finalul Sfintei 

Liturghii, Înalt Prea Sfinţitul Părin
te Arhiepiscop Casian a sosit în 
mijlocul siderurgiştilor pentru a-i 
binecuvânta la zi de aleasă sărbă-
toare. După ce a oficiat o slujbă 
de mulţumire, Chiriarhul Dunării 
de Jos a oficiat parastasul pentru 
ctitori, pentru cei decedaţi în ac-
cidente de muncă, dar şi pentru 
tinerii care au pierit în tragicul 
incendiu de la Bucureşti.

La plecare, ierarhul a împărţit 
credincioşilor prezenţi iconiţe cu 
chipul Sfântului Apostol Andrei 
şi al Sfântului Cuvios Mucenic 
Efrem cel Nou.

Florin Răvdan
Foto: edj.ro

Zilele Galaţiului, în sfârşit fără ploaie

Peste 500 de gălăţeni, în a treia zi de sărbătoare 

Dacă vineri şi sâmbătă nu 
prea s-au înghesuit gălăţenii la 
concertele sau chioşcurile din 
parcarea Shopping City, din 
cauza ploii care a căzut neînce-
tat, duminică seară lucrurile au 
fost complet diferite. Profitând 
de vremea uscată, deşi frigu-
roasă, mai bine de 500 de gălă-
ţeni au luat parte la concertul 
susţinut de Provincialii, Maxim, 
Margareta Clipa sau Andreea 
Bălan. 

Atracţia serii 
a fost Andreea Bălan

Vedeta, cunoscută gălăţe-
nilor încă de când făcea pere-
che în trupa Andre cu Andreea 
Antonescu, a încins atmosfera, 
chiar dacă majoritatea pieselor 
ei erau cunoscute doar de cei 
mai tineri din public. Momentele 
de muzică au fost îmbinate per-
fect cu cele de dans, astfel încât 
show-ul a fost unul incendiar. 

Trupa Provincialii a fost la rândul 
ei la înălţime, iar publicul a apla-
udat frenetic.

Spectacolele continuă 
inclusiv astăzi

Cei care nu au fost în prime-
le zile la concertele de la mallul 
gălăţean o mai pot face şi astăzi, 
1 decembrie, când seria specta-
colelor va fi închisă de trupa rock 
Pasărea Colibri, un eveniment 

care va atrage cu siguranţă mulţi 
admiratori ai unor piese precum 
„Ploaia care va veni”, „Vinovaţii 
fără vină” sau „Dealul cu dor”. În 
acelaşi timp, pe lângă concerte, 
gălăţenii pot admira şi achiziţi-
ona produse lucrate manual de 
meşterii populari, dar se pot şi 
distra în diversele maşinării pre-
zente în parcarea Shopping City 
Galaţi. 

Florin Răvdan
Foto: Primăria Galaţi

Cristina Vasopol, singu-
ra gălăţeancă rămasă 
în competiţie la „Vocea 

României”, va cânta astă‑seară, 
de la ora 20,30, într-o ediţie spe-
cială a show-urilor live de la Pro 
Tv. Vocea ei senzaţională are ne-
voie de susţinerea noastră. 

Cristina Vasopol, artistă la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi, va intra în competi-
ţie alături de alţi trei concurenţi 

din echipa Loredanei, dar, din 
cei patru, doar doi vor merge 
mai departe spre trofeul „Vocea 
României”. Primul concurent va 
fi decis de voturile publicului, ce-
lălalt va fi ales de Loredana. Iată 
de ce Cristina şi-a postat deja 
pe contul de Facebook mesajul: 
„Aştept cu mare încredere şi bu-
curie susţinerea voastră...!”. 

Cum o puteţi vota? Simplu. 
Concurenţii care vor urca pe sce-

nă în această seară vor avea câte 
un număr, pe baza căruia îi pu-
teţi vota. În clipa în care echipa 
Loredanei urcă pe scenă, prezen-
tatorul emisiunii, Pavel Bartoş, va 
anunţa: „Start vot!”. După ce cân-
tă toţi patru din echipă, Bartoş va 
spune: „Stop vot!”. 

Concurentul care obţine cele 
mai multe voturi din partea publi-
cului va merge mai departe. Cel 
de-al doilea concurent va fi ales 
de către antrenor. Noi îi ţinem 
pumnii strânşi Cristinei Vasopol! 

Anca Melinte
Foto: Pro Tv

O gălăţeancă, live, la „Vocea României”

Cristina 
Vasopol 

are nevoie 
de voturile 
noastre!

30 nov - 5 dec 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Bătrânul 
şi cântarul 

cu demnitate

La colţul străzii şi al vieţii, bătrânul om stă pe-o bordură 
şi aşteaptă. Aşteaptă şi tace. În faţă, la vârful picioarelor, 

are un cântar clasic. Din acela cu greutăţi din metal pe o riglă 
gradată. Alături, pe un carton tăiat strâmb, citesc zece cuvinte 
scrise cu mâna, cu creion chimic, tremurate, subliniate, cu litere 
iniţiale mari, să se vadă limpede, să se înţeleagă despre ce-i vor-
ba în propoziţie: „Cântar Pentru Cântărit Oameni Cinci Zeci De 
Bani De Persoană”. Bun! Cum, adicălea, bun? Nu-i bun deloc! 
Fiindcă bătrânul are piciorul drept de lemn drept şi ţeapăn de la 
jumătatea femurului până la vârful cu o rondelă de cauciuc, aşa, 
să nu lunece în marş! Piciorul stâng se vede normal, dar slab ca 
o vargă şi încălţat cu-n pantof negru, bine lustruit! Poartă panta-
lon negru şi vindiac aşijderea! Pe capul cu ochi verzi-amărui ţine 
pălărie neagră şi cam ştearsă de vreme! Oare-i bine să aflu de ce 
şi cum? Îl întreb de când merge cu picior de lemn şi-mi spune că 
a lucrat la cefere şi că, prin anii şaizeci, într-o seară, la sfârşitul 
turei, a leşinat (din cauza trudei) la ieşirea din tunelul Bereşti-
Tălăşmani, a căzut pe şina de cale ferată şi l-a călcat un tren care 
venea dinspre Galaţi! S-a ales cu piciorul drept tăiat, cu pensie de 
invaliditate mizerabilă, dar şi cu despărţirea de nevastă-sa, fiindcă 
nu l-a putut suporta beteag! Mai târziu, cam după zece ani de 
singurătate, când i s-a dărâmat casa din Miroasa, a hotărât să se 
mute la fiică-sa, în urbea cu Dunăre albastră şi Combinat side-
rurgic! Apoi, după căderea regimului cu pâine cu sare, şi după 
înălţarea regimului de rahat cu apă rece, fiică-sa a fost părăsită de 
soţ, acesta fiind, în fapt, o secătură plecată să facă avere în străi-
nătate, dar nu s-a mai întors! De supărare, femeia şi-a pus laţu-n 
gât! Desigur, capitalismul a făcut dureri exact în...pentru grija faţă 
de invalidul Costică Baraboi! Drept pentru care, cum citiţi oleacă 
mai sus, bietul bătrân îşi cară cu demnitate piciorul de lemn şi, în 
fiecare dimineaţă, iese la colţ şi cântăreşte oameni!...Şi cântăreşte 
bine! Zice că mai degrabă moare de foame decât să cerşească! 
Zice că cerşetorii sunt rezultatele educaţiei din casă, din şcoală, 
din vis, din orânduială, indiferent de regim! Şi zice că democraţia 
încurajează lenea şi mâna întinsă! Nu?

 Fireşte, mă impresionează povestea cestui om! Nu pot să co-
mentez! Încerc să-i dau nişte bani, să nu mai stea-n drum, că-i frig, 
şi-s haite de câini şi derbedei! Nu primeşte nimic! Dimpotrivă, îmi 
atrage atenţia că nu am priceput nimic din dizertaţia sa! Totuşi, ca 
să-l pot ajuta, în ziua ceea m-am cântărit de Cinci Zeci de ori! La 
colţul străzii şi al vieţii, un bătrân trăieşte frumos!
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Tragedia

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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!de dimineaţă până seara
 caut femei prin labirint
 femei cu coapse de aramă 
 femei cu coapse de argint!
  
 !şi nu găsesc nici o fărâmă
 una măcar aşa de leac
 de mic dejun măcar o babă
 chiar dac-ar fi baba novac!
  
 !ziua şi noaptea fără milă
 caut cu patimă şi sârg
 femei cu sângele în clocot
 şi cu hap/sânii daţi în pârg!
  

 !cu lumânarea cu lanterna
 cu micul lux de licurici
 poate găsesc una de cruce
 să facem sâc şi bambilici!
  
 !sau măcar una desenată
 pe-un trist panou publicitar
 să-mi deie firul de salvare
 din paradisul cest murdar!
  
 !însă nu fac nici o ispravă
 respir adânc şi mă dezmint
 mi se păleşte randamentul
 şi-s condamnat în labirint!

Din colecţia “cele mai frumoase 
poezii Bulevardiere”

Nici o salvare
(muncă în zadar)
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